

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafik w Ryńku...

Kraków, 21 maja.

Opozycja niemiecka wita powrót posłów niemieckich do sejmu czeskiego, jako tryumf wytrwałej, trzechletniej ich polityki abstynencyjnej.

Sofia, 19 maja.

W niektórych dziennikach zagranicznych, a szczególnie w prasie rosyjskiej krąży wiadomość, jakoby tu z powodu procesu majora Panicy...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Rząd tutejszy czyni wielkie przygotowania do uroczystości otwarcia nowo zbudowanej drogi żelaznej z Jamboli do Burgas...

Z powodu procesu kołomyjskiego.

(B). Przed kilku dniami przed kratkami sądowymi w Kołomyi skończył się jeden z tych niezbyt częstych procesów...

Mowa prezesa Koła pol. Apolinarego Jaworskiego.

Potem nastąpiła rezolucja za ministerstwa Adolfa Auersperga w roku 1878, przy obradach nad budżetem na rok 1879.

Klucze.

Wśród tego chóru szamoczących się w zamknięciu zwierząt, który zdawał się jakimś śmiertelnym ulegającego zupełnej zagładzie mienia...

Maks! Maks!...

W odpowiedzi na to wołanie rozległ się łoskot, iskry spłynęły i szczyt małego donku runął w głąb wnętrza...

da, plamie mury i snuły się ze skwierczących niedopalków pasemka dymu.

Drużyna powa daclu, wsparta na komiucie, wznosiła się ocalona, ukazując ciemne wnętrza strychu...

nieprawdopodobne, przeciwnie wszystkiemu, w co dotąd wierzył niezbieżnie, myśli i przypuszczenia zaczęły mu się mieszać w głowie...

Moje klucze... wyszeptał wreszcie tonem ostającego przekonania, wyciągając umysł na sformułowanie jasnego sądu o istocie tego niespodzianego, strasznego wypadku.

KONIEC.

Jeżeli jedno ciało wzniesiono z domostwa, — spiące ciało owego niefortunnego wielbiciela kowali, który się upił z żalu.

zmianom ulegała ta sprawa w Izbie poselskiej. Mnie panowie przekonali się także, że od początku ery parlamentarnej rząd i Rada państwa czuły i uznawali potrzebę parlamentarnej naprawy tego, co w epoce najrozsądniejszej reakcji stworzone w sprzecznych ze sobą i niejasnych ustawach i rozporządzeniach. Potrzeba było 30 lat do rozwiązania tego pytania, a należy to przypisać może tej okoliczności, że każdorazowy rząd odsuwał od siebie tę sprawę i do niej z pewną niechęcią się zbliżał.

Niechęć tę łatwo pojąć. Każdy rząd stawał wobec nieprzyjemnej i przykrej konieczności albo uznania niesprawiedliwości, jaką poprzednie rządy popełniły wobec kraju albo doruczenia nowej do pełnionej niesprawiedliwości. Przeciwnie pierwszym protestowało uczucie rządowe, a drugim opierało się uczucie ludzkie. (Zadowolenie na prawicy). Dwa razy w ciągu tych lat 30 usiłowano zawrzeć ugodę. Usiłowania te rozbiły się o przeszłości, których nie można Galicyi poczytać za winę. Muszę tu rozważyć, że to, co w roku 1868 zamierzano, było korzystniejszym od tego, co dziś stanowi podstawę dyskusji (głosy na prawicy: tak jest) raz dla tego, że zawarcie ugody przed 23 laty było dla stosunków finansowych kraju korzystnym i pomyślnym, a potem i dla tego, że postawione warunki były znacznie korzystniejsze, jak obecne (głosy na prawicy: tak jest).

Obecnie, moi panowie, stoimy przed ugodą zawartą w roku 1882 między rządem, a reprezentacją kraju. Ośmiu lat potrzeba było, aby parlament zajął się rozstrzygnięciem, czy ugodę przyjąć, czy ją odrzucić należy. Przystępując do tego orzeczenia, złożył muszę następujące oświadczenie: Gdyby ugodą nie została parlamentarnego przyzwolenia zastrzegamy się wyraźnie i stanowczo w imieniu kraju, że zawarcie preliminarzy ugodowych pomiędzy rządem, a reprezentacją kraju nie przesądza wcale rozstrzygnięcia, jakie zawsze kraj miał do państwa, ani warunków, jakiego w przyszłości poczyniono w możliwym projekcie nowej ugody. (Brawo! brawo! na prawicy).

Przechodząc do samego przedmiotu rozpraw, muszę zaznaczyć, że przedsięwzięciem sobie omawiać sprawę tylko z politycznego stanowiska. Omawianie ze stanowiska prawnego i finansowego, a zwłaszcza ze stanowiska prawnego, stało się dla mnie niemożliwym po tem, co słyszałem z ust pana sprawozdawcy mniejszości, a spodziewam się, że mnie w tym kierunku wyrażą mowy, którzy zgłosili się do głosu za przedłożeniem rządowemu. Moim zdaniem strona polityczna sprawy jest bez porównania ważniejszą. Nie przytoczę powodów pozornych lub zwytych, jak to przewidywał pan sprawozdawca mniejszości, lecz przytoczę fakty, a fakty nie są pozornymi argumentami. Poruszę zatem tylko polityczną stronę, ponieważ sądzę, że nie rozchodzi się o proces, któryby się toczył przed sądem, ale o ugodę, a Izba poselska ma wprawdzie rozważyć powody za i przeciw, ale ostatecznie ma orzec, czy ugodę należy zawrzeć lub odrzucić, nie zajmując stanowiska sądu, który ma rozstrzygnąć proces.

Rozchodzić mi się będzie o wykazanie, jak przyszło do tego, że Galicya ma rozszczenia do skarbu państwa na rzecz swojego funduszu indemnizacyjnego i o wykazanie, że Galicya w zupełności wykonała swoje zobowiązania i to w rozmiarach znacznie większych, jak inne kraje korony austriackiej.

Nie będę obalał twierdzenia o podarunku. Twierdzenie to jest bardzo wygodnym. Wystarczy rzucić je, aby mu zaraz wszędzie wierzone i bezustannie w dziennikach używane jako argument. Chociażbyśmy najjaśniejszy wykazał nieprawdziwość tego twierdzenia, nie pomogłoby to wcale — *habent sibi*. Ale pragnę wyjaśnić sprawę dla tych, których z powodu niedokładnej znajomości sprawy takie twierdzenia uprzedzają lub odstrasza. Sprawozdawca sejmowy o ugodzie, zmarły poseł do Rady państwa Grocholski, człowiek zapatrywany trzeźwych i poważnych, a nieprzyjaciel frazesu, rozpoczął swoje sprawozdanie słowami: że sprawa galicyjskiej indemnizacji gruntowej zapisała się czarnymi głóskami. Tak, moi panowie, czarnymi głóskami, jak nie jedno, co w Galicyi stało się od roku 1772 do siódmej dekady tego wieku. (Potwierdzenia na prawicy).

Po objęciu Galicyi przez Austryę po pierwszym rozbirozie Polski stała się Galicya w czasie wojen francuskich dla polityki pilką; w miarę wypadków na teatrze wojny przypadała Austryi raz ta, raz owa część kraju.

W Wiedniu nie wierzone w trwałość posiadania tego kraju i starano się wymusić ile tylko można najwięcej materiału w pieniądzu i ludziach. Gdy po kongresie z roku 1815 stosunki w Europie się ustaliły, a Galicya została połączona z monarchią, nie przystąpiono do uleczenia ran, które zadała wojna, do podniesienia moralnego i ekonomicznego kraju. Nie, moi panowie! Galicya była obiecana ziemią dla zbiegających się ze wszystkich stron biurokratów, którym chodziło tylko o to, aby zrobić karierę i wzbogacić się. (Głosy na prawicy: bardzo trafnie). Pamiętam bardzo dobrze te czasy, gdy podstępny urzędnik wygrał wielki los, gdy udało mu się przy zarządzie dóbr koronnych, salin i t. p. otrzymać posiadłość o pensyi 300 zł. Mógł on trzymać pojazd i na wychowanie dzieci wydawać tysiące. Patrano na to przez palce, a urzędnik robił karierę, jeżeli tylko rządowano według reguł, które w Wiedniu poczytywano za stanowcze; powstrzymywanie, a w pewnej mierze uciskanie każdego, choćby najsłabszego ruchu myśli publicznej, narodowego poczucia, ba nawet ludzkiego; germanizacja aż do ostatnich granic, sianie niezgody, aby panować (Brawo! na prawicy). W Galicyi istniały podówczas właściwie dwie tylko klasy ludności: szlachta i włościanie.

Mieszkaństwo wskutek rolniczego charakteru kraju było mało rozwinięte, z wyjątkiem Lwowa i Krakowa, które cieszyły się niektórymi szlacheckimi przywilejami. Szlachta, która w dawnym Królestwie Polskiem zajmowała tak wybitne stanowisko, była głównym przedmiotem przesładowania ze strony biurokracji. (Głosy na prawicy: bardzo trafnie). O biednego chłopca troszczono się mało. Ani o jego wykształcenie, ani o jego ekonomiczne stosunki nie dbano.

Płacić podatki i dostarczać rekruta, to wszystko, czego żądano. Ale bezustannie starano się, wpaść mu zawsze, że przyczyną jego nędzy jest posiadacz włości. A biada temu (głosy na prawicy: Słuchajcie), który się temu sprzeciwiał.

Jak było w rzeczywistości, moi panowie? Powołacie mi małe zbrocenie w dziedzinie historii. Wielkie dzieło czteroletniego Sejmu wawszawskiego: konstytucja 3 maja 1791 postanowiła w artykule czwartym (czyta) „Lud wiejski, z pod którego ręki wypływa najżyźniejsze źródło bogactw krajowych, który stanowi najliczniejszą część narodu i dla tego jest najsilniejszą obroną kraju, przyjmujemy tak kwoli sprawiedliwości i obowiązku chrześcijańskiego, jak kwoli naszego własnego dobrze pojętego interesu pod opiekę prawa” i t. d.

Następuje po tem dalszy wywód tego paragrafu. Oto takie były zasady, które ożywiają wiały szlachta przy układaniu tego dokumentu, zasady, które wielki patriota Staszic w lubelskim województwie natychmiast wprowadził w życie, a tylko podział Polski przeszkodził dalszemu ich wykonaniu.

A jakież były stosunki w ościennych państwach na zachodzie i wschodzie? Tego panom mówić nie potrzebuje. Wówczas, gdy uchwała ta zapadła w Polsce, chłop w niektórych sąsiednich krajach zachodu i na całym wschodzie poza Polską nie był człowiekiem, był rzeczą.

Panowie! Pan referent mniejszości poruszył pewien przedmiot, którego wspomnienia rzeczywistości nie spodziewałem się.

Przytoczono ten przedmiot, lecz pomimo to milczałbym, gdybym nie był zmuszony sprostać go. Powiedział on: Od scen tarnowskich zajmowano się bardzo uwolnieniem od pańszczyzny itd., lecz potem odstąpiono od tej myśli. Tak nie było, moi panowie: od chwili zaprowadzenia Stanów galicyjskich szlachta galicyjska starała się nieustannie na sejmach postulatowych przeprowadzić uwolnienie od pańszczyzny.

Mężowie, jak Sapięha, Krasinski, Wasilewski, Krański, mężowie, którzy nosili szlachetwo nie tylko w herbie, ale i w sercach, starali się nieprzerwanie przeprowadzić zniesienie pańszczyzny, lecz się to stać nie mogło, gdyż hasłem było *divide et impera*. Gdy do Lwowa dotarła wieść o wypadkach marcowych, wysłał kraj deputację do najwyższego dworu z prośbą o wolnościelną instytucję, a w pierwszej linii o uwolnienie ludności wiejskiej od pańszczyzny, do której to prośby z radością przyłączyły się stany krajowe, szlachta i obywatele ziemscy.

Wszystkie objawiały się zamiar uwolnienia bezpłatnie włościan od pańszczyzny. (Słuchajcie, słuchajcie! po prawicy). Nie dopuszczono jednak do tego, gdyż hasłem panującego systemu było: *divide et impera*. Do tego przyłączyła się jeszcze inna, niemniej potępienia godna zasada: cel uświęca środki. (Brawo, brawo! z prawicy). Wykonawcy tego systemu, przejęci trwogą odwetu za ciężkie przewiny, starali się powstrzymać to wszystko, a rezultatem był patent z dnia 17 kwietnia 1848 r., na mocy którego chłopci uwolnieni zostali od pańszczyzny, poczem urzędy okręgowe najuroczyściej ogłosiły, iż jest to podarunek cesarza (tak jest! z prawicy) i że uprawnieni otrzymać mają odszkodowanie na koszt państwa. Ja sam, moi panowie, widziałem takie dokumenty, przechowywane jako nader drogiegoce akty w archiwach gminnych, widziałem w kancelaryach gminnych ten złoty akt pod szkłem w ramach oprawiony. (Potakiwanie z prawicy. — Poseł Orzechowski: W naszej gminie mamy go także!).

Jednak gdy przyszło do wykonania, cóż się wtedy stało? Nie dotrzymano tego, co było obiecanie w patencie z d. 17 kwietnia 1848 r. (Słuchajcie! z prawicy). Ba, nie dopuszczono nawet, aby w Galicyi zastosowano te postanowienia prawne, które wydane zostały dla wszystkich krajów koronnych w myśl uchwały konstytuującego sejm z dnia 7 września 1848 roku. Zwołano z całą sprawą indemnizacyjną do r. 1857, powikłano ją z wykupem serwitutów i rząd nie mógł się zdecydować na zażądanie od chłopów wartości wykupionych serwitutów, którą przyjęto w zamian za 1/3 części sumy odszkodowania.

Pytam się was, moi panowie: czy w r. 1848 Galicya była krajem koronnym, należącym do Austrii? A jeśli tak, dlaczego nie traktowaliśmy jej na równi ze wszystkimi innymi krajami koronnymi, co przeciw byłoby słusznym, sprawiedliwym i naturalnym?

Pan referent mniejszości powiedział, że Galicya ma dwie ustawy, a mianowicie z dnia 17 kwietnia i 7 września. Nie, moi panowie, w Galicyi żadna z tych ustaw nie weszła w życie. (Brawo! brawo! z prawicy). Wejdźcie panowie w położenie. Proszę każdego z panów, nie wchodzić w to, do jakiego należy kraju, aby na podstawie ustaw i rozporządzeń, jakie w kraju jego obowiązują, zrobił porównanie i obrachunek, a znajdzie, że Galicya znacznie więcej zapłaciła, aniżeli była zapłaćca, gdyby przepisy te zastosowano w Galicyi. (Tak jest! z prawicy). Wyobraźcie sobie panowie, że tak jak z Galicyi obchodzono się z jakimkolwiek innym krajem koronnym Austrii, przypuścimy niemożliwy wypadek, że los taki spotkał Morawie, którą pan referent mniejszości tutaj zastępuje — przed 30 laty, w pierwszych dniach parlamentu, w pierwszych sesjach załatwiono tę sprawę w myśl słusznosci i prawa! Ale Galicya, to zupełnie co innego, to *anima vilis*, na której wszelki eksperyment zdawał się dozwolonym. Tak, moi panowie, lecz i to także jest politycznym eksperymentem, jeżeli się rzecz ocenia z tego stanowiska, czy ugodą wniesioną została przez gabinet Taaffeego, czy ten lub ów minister zasiada na fotelu ministerjalnym. — Ubolewać wszakże można tylko, jeżeli się kwestję tę ocenia ze stanowiska obawy przed utratą mandatu, jeżeli się ją sądzi na podstawie sztucznego zestawienia ustaw, zamiast sobie obracać wyłącznie i jedynie za wskazówek swego przekonania tkwiące w każdym człowieku poczucie prawa i sumienia, tego wzniosłego Boga, który nas wszystkich ożywił: powinien: *est deus in nobis, agitante calescimus illo*.

Liberalnym mieni się pan referent mniejszości, liberalnymi mieni się ci panowie, którzy podpisali wotum mniejszości. Wybaczone panowie, ja mam o liberalizm inne pojęcie. Za liberalnych uważam uchodząc i w imię liberalizmu potwierdzacie i bronicie rezultatów skostniałego absolutyzmu, bronicie dzieła nie innej jak tylko niesu-

miennej biurokracyjnej samowoli. (Żywe oklaski z prawicy).

Mamy przed sobą, moi panowie, wniosek mniejszości, podpisany przez tych panów, którzy w roku 1884 przeważnie byli członkami ówczesnej komisji budżetowej i przyłączyli się do wniosku mniejszości, uczynionego w owym czasie przez postę Liembachera. Sądzę, że zamiarem tych panów było odmówienie, odrzuceniu ugody nadac łagodniejszą formę od owego skostniałego rozwiązania jej przez zwykłe przejście do porządku dziennego. Przyznał to nawet pan sprawozdawca mniejszości. Owoż, moi panowie, uważałbym to za zupełnie zrozumiałe, i byłoby to zupełnie naturalnym, gdyby powiedziano: Nie chcemy ugody i wnosimy przejście do porządku dziennego. Jest to naturalny czyn człowieka, który ofiarowanej mu ugody nie chce przyjąć. Muszę jednak wyznać otwarcie, że chociaż pan sprawozdawca mniejszości usiłował w końcu swoich wywodów wyjaśnić wniosek mniejszości, dla mnie podobne postępowanie jest niezrozumiałe. Nie jest mi ono dość zrozumiałe głównie z powodu zamieszczonego słowa „na teraz”. Tego słowa nie mogę dobrze zrozumieć i muszę szukać wyłomnienia na podstawie mojej znajomości parlamentarnych stosunków. — (Słuchajcie! z prawicy). „Na teraz” nie chcą panowie przyjąć ugody i pierwsi musi być sprawa rozstrzygnięcia przez trybunał państwa. Skoro trybunał wyda orzeczenie, wtenczas będzie miało zastosowanie owo „na teraz” i wtedy — jak pan sprawozdawca mniejszości powiedział — będziecie się panowie namyślać.

Otoż, moi panowie, art. 3 ustawy z 21 grudnia 1867 o trybunale państwa, w którym wymieniono sprawy, należące do zakresu działania trybunału państwa, brzmi (czyta): „Art. 3. Trybunał państwa orzeka dalej w ostatniej instancji o pretensjach poszczególnych w Radzie państwa reprezentowanych królów i krajów do ich całości lub na odwrót, następnie o pretensjach jednego z tych krajów koronnych do drugiego, w końcu o pretensjach gmin, korporacji lub poszczególnych osób do jednego z wspomnianych krajów koronnych lub do ich całości, jeśli te pretensje nie należą do zwykłej drogi prawa”.

Nie chce zatem mniejszość komisji żądać — i inaczej nie może być — opinii trybunału państwowego, któryby służył za podstawę do oceniania, jak ma ugodę opiewać, jakie mają być jej warunki. Nie! myślnie o ostatecznym sądownym rozstrzygnięciu po przeprowadzeniu procesu, po przebiegu wszystkich przepisanych formalności, o rozstrzygnięciu, od którego niema apelacji, które powinno natychmiast wejść w życie i które właściwe władze i urzędy powinny wykonać. Po takim ostatecznym orzeczeniu położenie jest takim samym, jak po przeprowadzeniu procesu cywilnego. Wtedy, według mego zdania, ugodą nietyklo jest bardzo trudną, lecz, jak sądzę, byłaby prawie niemożliwą, gdyż w tem stadium sporu prawnego i wola i możność stron mających się godzić ciężko waży na szali.

Skoro tedy mniejszość wnosi, ażeby naprzód zażądać wyroku trybunału państwa, zdaje mi się, że jeżeliby wnioskował taki uchwalono, to rząd, który wstąpił na drogę porozumienia i który ugodę zawarł, nie mógłby w żaden sposób zastosować się do takiego żądania. Idę jeszcze dalej: żaden rząd nie mógłby tego uczynić. Wy Panowie z lewicy w ciągu 30 lat życia parlamentarnego, przynajmniej przez lat 20 byliście w większości, a na ławach ministerjalnych zasiadali wyłącznie mężowie z waszego stronnictwa. I żadnemu nie przyszło na myśl wejść na drogę sporu prawnego przed trybunałem państwowym (Słuchajcie! słuchajcie! z prawicy!). A wiecie dlaczego? Ponieważ każdy rząd, zanim by na podobny krok się odważył, musiałby dobrze wpiąć się namyśleć, nimby przedłożył Najj. Panu taki wniosek. Każdy rząd strzedz się będzie przed takim krokiem, nie powiem lekko-myślnym, ale nierozważnym, krokiem bezskutecznym, zapewniam panów, pod względem finansowym z pewnością bezskutecznym, ale nadto bardzo niebezpiecznym.

Przedstawiam panom dawne stosunki galicyjskie. Dzisiaj jest inaczej. Z ruin i gruzów, do jakich doprowadziły w Galicyi poprzednie rządy, wykwitło nowe życie na jedno słowo skutkiem wspaniałości Monarchy, którego imię z błogosławieństwem wymawiają usta wszystkich, nawet w najodleglejszych zakątkach. (Żywe oklaski na prawicy). Każdy więc rząd dobrzeby się zastanowił nad skutkami tego kroku, zanim odważyłby się krokiem takim wywołać wzburzenie całego kraju aż do jego posad. Zaręczam Panom, że uczucie i otwarcie przestrzegam was przed takim krokiem. (Brawo! brawo! z prawicy).

Wszakże to słowo „na teraz” mogłoby mieć jeszcze inne znaczenie, które także muszę rozważyć. Czyżby może słowo „na teraz” miało znaczyć: nie teraz, kiedy jesteśmy w opozycji, w mniejszości? Skoro odzyskamy ławy ministerjalne (słuchajcie, słuchajcie! z prawicy), kiedy znowu dostaniecie się pod naszą władzę (potakiwanie z prawicy), wtedy od nas, jako roddawców wszelkich łask, możecie się spodziewać tego podarunku. (Potakiwanie z prawicy). Jeżeli to myśleliście, moi panowie, to sądzę, żeście się przerażali. (Oklaski z prawicy).

Muszę jeszcze dotknąć jednego przedmiotu, a pan przewodniczący pozwoli, że nieco zbroczę od głównego przedmiotu, albowiem to, co chcę powiedzieć, pośrednio tylko należy do rzeczy. Jednak muszę o tem wspomnieć, abymy widzieli jasno i znali nasze stanowisko.

W chwili zebrania się Rady państwa w lutym r. b. staliśmy wobec faktu, że mężowie zaufania dwóch narodów w Czechach zebrali się, porozumieli się co do pewnych zasad wspólnego pojęcia politycznego Czechów i Niemców, w Czechach, a punktacje uchwalone będą niebawem przedmiotem uchwały sejmowej czeskiej. Jakkolwiek przyznaję, że jest to sprawa czysto wewnętrzna królestwa czeskiego, to przecież niepodobna zataić przekonania, że fakt ten mógł oddziaływać na parlamentarne stosunki państwa. Mielismy nadzieję, że teraz, gdy usuniecie głównej przez lat 10 ciężką przeszkodę stało się bliższym urzeczywistnieniu, nadarzy się sposobność do załatwienia nieporozumienia w państwie, do pojednania stronnictw celem skutecznego wspólnego działania dla dobra państwa.

W oświadczeniu, które przez nas jednogłośnie uchwalone zostało, i które należy uważać za program polityczny, wyraziliśmy zapatrywanie, że zawartą między dwoma szczeniami ugodę witamy z zadowoleniem, o ile ona zdolna jest przywrócić pokój w kraju czeskim i przez to wzmożnić potęgę państwa. Ale wyraziliśmy przytem oczekiwanie, że dalszy przebieg czynności parlamentarnej liczyć się będzie z owymi zasadami i postulatami, około których zawsze staliśmy, jak około wysoko wzniesionego sztandaru, mianowicie z temi zasadami co do autonomii królestw i krajów, które godzą się z mocarstwowym stanowiskiem państwa, z temi życzeniami i potrzebami, które, trzymając się w granicach możliwości, za skromne i dla kraju nieodzowne poczytywaliśmy.

Po tem wszakże, cośmy usłyszeli z ust jednego z przywódców lewicy, i wobec stanowiska, jakieście panowie względem przedmiotu dzisiejszych obrad zajęli, zniewolony jestem powiedzieć: pomyliliśmy się. Myśleliśmy, że w ogóle możliwym dla nas będzie z wami razem pracować. Z wami gotowi jesteśmy pracować — pod wami nigdy. (Brawo! z prawicy).

Panowie, zbliżam się do końca moich wywodów i chciałbym jeszcze dodać tylko kilka słów.

Gdyby mnie zapytano: dlaczegoż posłowie galicyjscy tak gorąco starają się o tę ugodę, skoro sami twierdzą, że mają pretensje do państwa, skoro dawniejsza ugodą znacznie dla nich była korzystniejsza, skoro wreszcie nie cofają się przed wytoczeniem sprawy przed trybunał państwowy? Prawda, nie boimy się tego; w interesie Austrii chcemy tego uniknąć, — jeżeli byli sędziowie w Berlinie, nie wątpię, że znajdują się i w Austrii. Gdyby mię więc kto zapytał, czemuż właściwie tak się zapalacie w sprawie ugody, to muszę otwarcie powiedzieć: pragniemy ugody, bo uchwalili ją nasz Sejm; pragniemy jej, bo ona nam częściowo dozwoli uporządkować nasze finanse; pragniemy jej, bo nie chcemy, aby się stała *une cause célèbre* w Europie; pragniemy jej, bo już przesyliśmy się tem, że nadużywano jej bądź to jako zniewagi, bądź jako postrachu, bądź jako przynęty. (Brawo, brawo z prawicy). Tak jest, pragniemy ugody — lecz jeżeli mówią o darach, to my dar przynosimy (żywe oklaski z prawicy), a z nami ofiarują go ci wszyscy, którzy za ugodą będą głosowali; nie dar pieniędzy, ale co ważniejsza, dar w najszlachetniejszym znaczeniu wyrazu, składamy Austrii dar, umożliwiający wykreślenie z jej dziejów pełnych chwały hańbiącej plamy indemnizacji galicyjskiej i wszystkiego, co z tem się łączy. (Żywe oklaski na prawicy).

Skonczyłem panowie. Wy rozstrzygniecie. Muszę jednak spełnić jeszcze najprzyjemniejszą część mego dzisiejszego zadania; muszę w imieniu wszystkich moich kolegów podziękować sprawozdawcy, że podjął się mołozłej pracy, że mężnie stanął tam, gdzie trzeba było oddać cześć prawdzie i prawu. (Oklaski z prawicy). Czy sprawa, której broni, sprawa słuszna, zwyciężka sprawą też będzie — tego nie wiem, — to jednak pewne, że jakkolwiek zapadnie uchwała, zawsze zachowamy jego imię w pamięci. (Żywe brawa i oklaski na prawicy; mowa odbiera powinszowania).

Z Rosyi.

(Koleje tureckie. Nowa cerkiew prawosławna w Warszawie. Zamach na generała Richtera. Licytacje. Świat o mowie cesarza Wilhelma)

Świat zajmuje się w przedostatnim numerze swoim sprawami tureckimi. Dowiaduje on się mianowicie, że Niemcy nietyklo oświadnieli drogi żelazne w Muijejszej Azji ale nadto dają do tego, aby opanować koleje w Turcyi europejskiej. W tym celu utworzyła się spółka pomiędzy berlińskim bankiem niemieckim (*Deutsche Bank*) a jedną z znaczniejszych instytucji wiedeńskich, która ma odkupić od barona Hirscha prawa jeuropejskiej. Świat upatruje w tem wielkie niebezpieczeństwo dla Rosyi na wypadek wojny i kłeskę dla handlu rosyjskiego na Wschodzie. Niemcy z instruktorami armii tureckiej stali się opiekunami Porty Otomańskiej a skoro zabiorą koleje tureckie, będą panami półwyspu bałkańskiego.

Warszawa ma niebawem otrzymać nową cerkiew prawosławna oprócz tej, którą rząd rosyjski zamierza wybudować na saskim placu. Oto Świat donosi, że cerkiew drewniana, przeznaczona dla użytku litewskiego pułku lejbgwardyi, nie wystarcza na potrzeby żniwny i liczej prawosławnej ludności, która tę część Warszawy zamieszkuje. Z tego powodu trzeba pomyśleć o wybudowaniu nowej i obszerniejszej cerkwi. Gdy jednak nie można przypuścić, aby rząd z funduszy skarbowych ofiarował znaczniejszą sumę na ten cel, przeto wzywa byłych oficerów i żołnierzy litewskiego pułku lejbgwardyi, jakoteż prawosławnych obywateli do nadsyłania składek na wybudowanie pułkowej świątyni. Zbieraniem składek zajmuje się komendant pułku lejbgwardyi-skiego.

Dito otrzymuje z Petersburga ciekawą korespondencję o ruchu robotniczym. Oto pisał do tego dziennika: „Robotnicy z Putyowskiej fabryki rządowej podawali kilkakrotnie petycję do cara z prośbą, aby raczył wglądać w ich przykre położenie i zasłonił ich przed nadużyciami urzędników. Oni nie wiedzieli i nie rozumieeli — tak jak ogółem nie rozumieją dotąd prości ludzie w Rosyi — że, gdyby nawet petycja ich dostała się do rąk cara, to spocznie pod zielonym sukniem. Czy te petycje robotników dochodziły do cara czy nie, nie wiemy, ale robotnicy, widząc, że stosunki ich zamiast się polepszyć z każdym dniem stają się go.sze, sądzili, że petycje nie dochodzą do cara i że je zatrzymuje generał Richter, który przyjmował zwyczajnie prośby. Wtedy postanowili zabić Richtera. Los padł na jednego z robotników i ten, uzbrojony nożem, udał się do generała. Dnia 28 kwietnia zjawił on się w gabinecie Richtera, ale w chwili gdy chciał zamach wykonać przyskoczył jakiś drobny czynownik, zasłonił generała i otrzymał za niego pchnięcie nożem w brzuch. Robotnika aresztowano.” Wypadek ten ilustruje wybornie zape-

wnienia dzienników rosyjskich, usiłujące wzmóc w Europie, że kwestya robotnicza w Rosyi nie istnieje.

Bessarabsko-tauryjski bank wystawia na licytację w gubernii podolskiej 41,448 dziesięcin ziemi, obciążonych długiem 2,139,900 rs. Oprócz tego w tej samej gubernii bank ziemski kijowski ma sprzedać 34 większych majątków, pomiędzy tem 9% polskich. Dług ciężący na tych dobrach wynosi 1,021,400 rs. A więc i na Podolu gospodarujemy tak jak na Litwie!

Świat pisze o toście cesarza Wilhelma w Królewcu: „Rzetelnie nie można pojąć, z jakiego powodu młody i wielomowny monarcha rzucił tę zagiew. Rosya może mniej niż każde inne mocarstwo budzić podejrzenie, jakoby chciała naruszyć pokój europejski, zamiatowanie pokoju bowiem tak cesarza rosyjskiego jak i narodu jest znane całemu światu. Niemcy organizują jawnie wrogię przeciw Rosyi sojusze, wznoszą nowe warownie na granicy, prawie corocznie powiększają swoją armię, podczas gdy Rosya w poczuciu słusznosci i potęgi swojej spokojnie spogląda na to wszystko, nie wnosi protestów i wyłącza tylko pracując nad swoją organizacją wewnętrzną. Wobec tych jawnych faktów nikt zapewne nie będzie mniemał, że Rosya może zagrażać pokojowi, lecz Germania, która zamieniwszy się w zbrojny obóz, każe całej Europie niemal stać pod bronią przez lat dziesiątek. W każdym razie owo pobrząkiwanie mieczem, chociażby nawet wschodnio-pruskim, przedstawia się nam w sposób niepojęty a prawdę mówiąc, wcale nas nie zastrasza.”

Z Belgii.

(Wybory do parlam. ntu. Walka liberałów z rządem. Finansowe położenie Belgii. Podróż króla Leopolda do Anglii).

Choć bieżąca sesja parlamentu belgijskiego za kilka dni dopiero się skończy, dzisiaj już, rzecz można, w kraju całym rozpoczął się okres wyborczy. Za trzy tygodnie przeszło, bo 10 czerwca, przystąpią do urn wyborów belgijskie dla zwolnienia połowy mandatów do Izby poselskiej i do senatu. Walka wyborcza ma szczególnie dla partii liberalnej wielkie znaczenie, i to z dwójakiego względu. Najpierw za znaczący trzeba, że prawie wszyscy liberalni deputowani i senatorowie muszą się poddać ponowemu wyborom, podczas gdy rządzące stronnictwo klerykalo-konserwatywne wystawi na próbę tylko 25 ze swych mandatów. Stał partyja klerykalo-konserwatywna ma już tę wielką przewagę i dogodność, że jakkolwiek będzie wynik wyborów, nie naraża się na ewentualność utraty władzy, a powtórze partyja liberalna nie może się zadowolić samem tylko utrzymaniem w swych rękach dotychczasowej liczby mandatów, lecz musi się ubiegać o powiększenie swej reprezentacji parlamentarnej. Utrzymanie się na dotychczasowej stopie bez uzyskania nowych mandatów, byłoby dla belgijskiego liberalizmu równoznaczne niemal z kłeską, bo w takim razie partyja liberalna w Belgii straciłaby nadzieję odzyskania przed upływem bieżącego stulecia władzy, utraconej w roku 1884. Jeżeli partyja liberalna ma powrócić do steru w roku 1892 przy pomocy wyborów do parlamentu, a zwłaszcza wyborów brukselskich, powinaby zdobyć teraz przynajmniej 6 mandatów w Gandawie, 2 w Charleroi, 2 w Waremmie i 1 mandat w Verviers, ogółem co najmniej 11 mandatów. Ponieważ wymienione mandaty poselskie do roku 1886 były w rękach liberałów, przeto nie jest wykluczonem, że obecnie, po tylu moralnych kłeskach konserwatywnego gabinetu Beernaerta i po zjednoczeniu frakcji liberalnych, partyja liberalna odzyska te utracone mandaty. Zwycięstwo to wymaga jednakże wielkiego wysiłku, energicznej, roztropnej i kosztownej walki, nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, że żywioły konserwatywne czynią będą jak największe wysiłki, a rząd rzuci cały wpływ swej powagi na szalę wyborczą, by tylko partyja rządząca utrzymała się na dotychczasowym stanowisku, nie utraciwszy ani jednego mandatu.

Według świeżo przedłożonego Izdom preliminarza budżetu na rok 1891, finansowe położenie Belgii uważane być może za świetne. Wydatki oznaczono w przybliżeniu na 328 milionów franków, dochody na 338 milionów, tak iż zwykła dochodów wynosi 10 milionów. Trzeba naturalnie uwzględnić obok tego wydatki nadzwyczajne na fortyfikacje nad Meuzą, na roboty portowe w Brüggie i Brukseli i t. p., ale ponieważ dochody zwykle znacznie przewyższają kwotę preliminowaną, można zatem przyjąć, że wydatki te pokryte zostaną bez uciekania się do nowego kredytu państwowego.

Król Leopold wyjechał w tych dniach do Londynu na uroczystość odsłonięcia pomnika księżniczki-małżonki, zmarłego 14 grudnia 1861 r. Przy tej sposobności król Leopold spotka się znowu ze Stanleym, który bawi obecnie w Londynie i na uroczystościach, na jego cześć urządzone, wychwala przedsiębiorczość i mądrość wysokiego swego protektora. Nawiasem mówiąc, wstąpienie znakomitego podróżnika afrykańskiego do służby państwa Kongo zdaje się być już nie wątpliwem. Mówią, że król Leopold chce mianować Stanleym generalnym administratorem państwa Kongo, na miejsce Janssena, którego kontrakt upływa w październiku b. r. Stanowisko Stanleym byłoby zresztą znacznie zaszczytniejszem od stanowiska Janssena, bo król chce udzielić Stanleymowi nieograniczonego pełnomocnictwa w państwie Kongo. W ogóle podróży króla belgijskiego do Anglii przypisują niejakie znaczenie polityczne, będzie bowiem mógł się porozumieć z gabinetem saint-jameskim co do kolonialnej polityki w Afryce.

Rozmowa z Bismarkiem.

Nowoje Wremia ogłasza rozmowę swego korespondenta Lwowa, a właściwie Koczetowa, z księciem Bismarkiem. Z rozmowy tej, bardzo długiej, zawierającej mnóstwo drobnych, nie nie znaczących szczegółów, wyjmujemy tylko kilka ważniejszych ustępów.

O Austrii wyrazić się miał ks. Bismark, że główne nieszczęście tego państwa polega na tem, że zasada monarchiczna nie jest w Austrii dość silna, a powtórę we wszystkich dziedzinach daje się uczuć w Austrii zła administracja ubiegłych 400 lat. Co do walk narodowościowych, które porywczywie powtarzają się w Austrii, Bismark nie przywiązuje do nich większej wagi, bo jak mówi, wszystko to nie pociąga za sobą następstw i rychło się zapomina *et on se rappelle après avoir plaisir des coups de poing que l'on s'est donnes.*

W toku rozmowy załił się Bismark, że Rosya zaczęła lekceważyć Niemcy po kongresie berlińskim, co wcale nie przyczyniło się do polepszenia stosunków pomiędzy obu gabinetami. „Kiedy stałem się wielkim, mówił Bismark, Gorczakow zaczął mnie nienawidzić i czynił wszelkie wysiłki, aby mi szkodzić nawet wtedy, gdy moje postępowanie korzystnym było dla Rosji. Na kongresie berlińskim zrobiłem wszystko, czego chciała Rosya. Dłaczegoż zaraz potem zwrócono się przeciwko mnie? *Pourquoi la Russie m'a-t-elle retire sa confiance et m'a donne un coup dans le derrier?* Dłaczego Rosya groziła nam w r. 1879 wojną, dlaczego koncentrowała wojska nad granicą? Wówczas dopiero i tylko wówczas zwróciłem się do gabinetu wiedeńskiego, i zawarliśmy z Austrią przymierze.”

O kwestyi wschodniej wyraził się ks. Bismark, że ani Austria ani Rosya nie powinny być oczekiwać, by Niemcy działać miały dla ich korzyści. Co się tyczy księcia Battenberga, był on kandydatem Rosji, a skoro okazał się niewiernym Rosji, Bismark oświadczył się przeciwko jego związkowi z córką cesarza Fryderyka.

Miedzy innymi powiedział także Bismark korespondentowi dziennika rosyjskiego, że był przeciwny podróży cesarza Wilhelma do Konstantynopola. Międzynarodową konferencję berlińską uważał Bismark za bezcelową i udamienić, że istotnie nie przyniosła ona żadnych owoców. O swem ustąpieniu z urzędu kanclerskiego mówił Bismark, że młody cesarz, czując w sobie nadmiar sił, zechciał sam być kanclerzem: Bismark zażądał, że mimo to powiedział przed rokiem nieprawdę do jednego z monarchów europejskich, że spodziwiał się pozostać na swem stanowisku do śmierci. Gdyby Niemcy raz jeszcze powołały Bismarka, byłby posłuszny wezwaniu.

Projekt konstytucji brazylijskiej.

Dzienniki brazylijskie, a za nimi północno-amerykańskie, angielskie i portugalskie ogłaszają projekt brazylijskiej konstytucji republikańskiej, który wypracowany został przez specjalną komisję państwową i ma być przyjęty w drodze narodowego plebiscytu. Projekt obejmuje dziesięć następujących artykułów:

- I. Ojczyzna jest niepodzielna.
- II. Republika Brazylia składa się z jednego obszaru związkowego, podzielonego na stany, prowincje i terytoria.
- III. Rząd jest republikański, federacyjno-reprezentacyjny.
- IV. Każdy stan jest autonomiczny. Reprezentacja stanu, wychodząca z powszechnych wyborów, zarządza nieograniczenie budżetem i daje prawo dla zarządu lokalnego. Rząd związkowy gwarantuje stanom republikańską formę polityczną.
- V. Rząd związkowy składa się z członków kongresu republiki, wybieranych przez parlamenty każdego ze stanów. Kongres zbiera się w stolicy całego obszaru związkowego i wybiera prezydenta republiki, który ze swej strony mianuje szefów administracji z pomiędzy członków kongresu. Mianowani przez prezydenta ministrowie są odpowiedzialni w obec kongresu.
- VI. Do rządu związkowego należą: administracja armii, najwyższa kontrola sądownictwa za pośrednictwem ustanawiania trybunałów związkowych, jako instytucji apelacyjnych i ustanawianie ceł na przedmioty importu i eksportu.
- VII. Rząd związkowy powołany jest do interwencji na wypadek, gdyby w którymkolwiek ze Stanów republikańskich forma rządu została zagrożona. Wówczas rząd związkowy ma prawo zarządzić stan obłężenia i sprawować rządy w drodze administracyjnej aż do ukończenia powstania.
- VIII. Za prowincje tam uznane będą te części republiki, które dla swej administracji potrzebują finansowej pomocy od rządu związkowego. — Uchwały parlamentów prowincjonalnych idą do zatwierdzenia rządu związkowego. W razie odmowy zatwierdzenia, prowincjom przysługują prawo rekursu do kongresu.
- IX. Za terytoria uznane będą te części kraju, które są niezaludnione lub bardzo mało zaludnione, i które nie posiadają odpowiedniej organizacji politycznej.
- X. Wszystkie działy rządu są niezbędnymi organami społecznego ustroju i mają funkcjonować dla dobra wszystkich obywateli państwa, jednakże bez uszczerbku dla wolności osobistej.

Projekt ten poddany zostanie niebawem pod plebiscyt narodowy, t. j. pod bezpośrednie głosowanie całego narodu. W razie przyjęcia projektu, zaraz rozpisanie będą wybory do ciał ustawodawczych. Jeżeli zaś plebiscyt nie zatwierdzi projektu, w takim razie rozpisanie będą wybory do konstytucyjnej, która zbierze się w jej imieniu i zajmie się wypracowaniem nowego projektu konstytucyjnego dla republiki brazylijskiej.

Sprawy szkolne.

(Z krajowej Rady szkolnej)

Krajowa Rada szkolna odbyła posiedzenie 5 b. m., na którym załatwiono następujące sprawy: Przeniesiono Jana Reichelta, nauczyciela szkoły ludowej w Jezierzanach (pow. Borszczów) ze względu na służbowych na inną posadę.

Przekształcono 1-klasową szkołę ludową w Ustrzykach Dolnych (pow. Lisko) na 2-klasową. Zorganizowano szkoły ludowe w Radocynie

(pow. Gorlice), w Gajach Wyżnych i Kropiwniku Starym (pow. Drohobycz).

Przyjęto do wiadomości reskrypt ministerstwa wyznaczyć i oświecenia, przynajmniej VIII rangę profesorom: Damianowi Hładylowiczowi i drowi Julianowi Celewiczowi z gimnazjum akademickiego we Lwowie; drowi Danielowi Ludkiewiczowi i Mikołajowi Sywakowi z gimnazjum II we Lwowie; Michałowi Szuflewskiemu, drowi Przemysławowi Niewomowskiemu, Franciszkowi Próchnickiemu, Edwardowi Fidererowi, drowi Ludwиковi Kubali i Wiktorowi Kłakowi z gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie; Franciszkowi Hozowskiemu, Maryanowi Komnickiemu, Piotrowi Parylakowi i Stanisławowi Piłkiewiczowi z gimnazjum IV we Lwowie; drowi Augustowi Sokolowskiemu z gimnazjum św. Anny w Krakowie; Leonowi Dembowskemu ze szkoły realnej w Krakowie; Janowi Pawłey w gimnazjum w Wadowicach; Ludwиковi Małeckiemu z gimnazjum w Nowym Sączu; Janowi Kornickiemu, Franciszkowi Haburze i Wincentemu Maziarzkiemu z gimnazjum w Tarnowie; X. Franciszkowi Wojnarowi, Józefowi Dziewowskiemu i Romualdowi Bobinowi ze szkoły średniej w Jarosławiu; Maksymilianowi Krynickiemu z gimnazjum w Samborze; Gabryelowi Bierkieszekowi z gimnazjum w Brodach; Romanowi Szpitzerowi z gimnazjum w Brzeżanach, Emerykowi Turczyńskiemu z gimnazjum w Kołomyi; Antoniemu Kwiatkowskiemu z gimnazjum w Stryju; Antoniemu Pazdrowskiemu z gimnazjum w Drohobyczu.

Załatwiono sprawozdanie krajowego inspektora szkół z lustracji wydziałowej szkoły w Sokalu i seminarium nauczycielskiego żeńskiego w Krakowie.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 20 maja.

(††) Sprawa ugody indemnizacyjnej była dziś przedmiotem obrad Izby panów. Pospieszam więc skreślić wam przebieg tego posiedzenia, które było jak na tę Izbę niezwykle ożywione. Pierwszy zabrał głos p. Plener (starszy). Nie chce on wcale poruszać kwestyi prawnej i nie może zaprzeczyć, że podstawy prawne roszczeń skarbu są wątpliwe. Ponieważ rozchodzi się o tak znaczne sumy, mowca uważa za konieczne, aby trybunał państwa rozstrzygnął wątpliwe pytania prawne. Żądanie to nie wypływa wcale z niechęci do Galicji. Chciałoby orzeczenie trybunału wypadło na niekorzyść Galicji, pozostała za to wese powody polityczne i powody słuszności, które przemawiają będą za ugodowym załatwieniem sprawy. Mowca zastrzega się przeciw zarzutom, podniesionym w Izbie poselskiej przeciw dawnej biurokracji austriackiej i kończąc oświadcza, że mniejszość nie czyni żadnego wniosku i tylko głosować będzie przeciw przedłożeniu.

Pierwszy za przedłożeniem przemawia ks. Alfred Lichtenstein. Mowca podnosi, że opinia publiczna błędnie zapatruje się na sprawę ugody.

Przyezyna tego leży po części w niejasności samej sprawy, a po części w agitacji przeciw przedłożeniu rządowemu. Rząd znosząc państwowe kierowal się politycznymi celami i chciał pozyskać sobie włościan. Wobec tego nie można sprawy indemnizacyjnej w Galicji porównywać do sprawy indemnizacyjnej w innych krajach.

Żaden rząd z jakiegokolwiek stronnictwa, nie mógłby zdobyć się na to, aby nie wykonać przyrzeczenia danego w chwili największego niebezpieczeństwa, przyrzeczenia danego przez władzę najbardziej absolutną. Jak mógłby rząd, gdy niebezpieczeństwo minęło, przyrzeczenie dane słomacznie i w sposób rabulistyczny?

Rząd taki stworzyłby stan niepewności prawnej, jakiego na szczęście nie ma nigdzie w świecie.

Alfred Arnet występuje przeciw posłowi Maderskiemu, który powołał się na dzieło mowcy na dowód, że cesarz Józef II. uważał posiadanie Galicji przez Austrię za niepowinno. Mowca cytuje ustępy swego dzieła i nie wypowiada, że twierdził wprost przeciwnie, co przytoczył posł Maderski. W dalszym ciągu broni mowca dawnej biurokracji galicyjskiej przed zarzutami, jakie spotykały ją ze strony prezesa Koła polskiego.

Mowca wymienia kilku wyższych urzędników, chwali ich rzetelność i prawotę i twierdzi, że dygnitarze ci nie dozwoliliby, aby między urzędnikami panowała taka deprawacja, jak to w Izbie poselskiej przedstawiono. Przypomina jednak mowca, że w biurokracji galicyjskiej znajdowały się „parazytowe owce”. Podnosi jednak, że w każdym stanie takie indywidualnie się znajdują. Mowca zażąda, że nie podniesiono wniosku mniejszości i oświadcza, że głosować będzie przeciw przedłożeniu rządowemu.

Hr. Belcredi zajmuje się wyłącznie kwestyją prawną, która ma także w wysokim stopniu polityczne znaczenie. Podstawę prawną stanowi patent cesarski z 17 kwietnia 1848, który ogłoszono w sposób uroczysty. Patentu tego ani nie zmodyfikowano, ani nie zniesiono później w istotnych jego częściach. Błędem jest uważać kwestyję prawną za wątpliwą, gdyż patent cesarski w pięciu ustępach wspomina, iż odszkodowanie indemnizacyjne należy wypłacić ze skarbu państwa. Mowca wykazuje, że pierwotnej podstawy prawnej, tj. wykupu na koszt skarbu nie zmieniono. Również Galicja w czasach konstytucyjnych nigdy nie zeszła z tego stanowiska i nigdy nie przyjęła żadnych zobowiązań. Ze stanowiska prawnego przedstawia się zatem sprawa niekorzystnie dla państwa, a prawdopodobieństwo wygranej w trybunale państwa jest dla skarbu minimalnym. Z wytożeniem sporu potrzebowałyby zresztą zatrzymać się do r. 1898, a wtedy suma urosłaby powyżej 100 milionów. W interesie państwa leży przyjęcie ugody indemnizacyjnej.

Po mowie tej, która sprawę indemnizacyjną we właściwym świetle przedstawia, zabrał głos minister Zaleski, który podnosi niewłaściwość krytykowania mów, wypowiedzianych w innej Izbie, ponieważ mowca, zadowolony w ten sposób, nie może odpowiadać na zarzuty, jakie go spotykają. Minister broni rząd przed zarzutem, iż nie

wystąpił w Izbie poselskiej z obroną biurokracji galicyjskiej i tłumaczy rozdrażnieniem wystąpienie posła Jaworskiego przeciw biurokracji galicyjskiej z czasów przedkonstytucyjnych. Wreszcie wyraża mowca ubolewanie rządu, że posł Jaworski zarzuca swoje zwrócił przeciw całej biurokracji w ogólności.

Przemawia wreszcie hr. Schenk, który podnosi, że patent z r. 1848 był aktem politycznym, którego nie można oceniać ze stanowiska prawnego, a nie należy zniechęcać ludności, od której państwo będzie wymagać obrony. Po przemówieniu sprawozdawcy hr. Ludwika Wodzieckiego Izba przyjęła przedłożenie rządowe w drugim i trzecim czytaniu.

W dalszym toku posiedzenia Izba załatwia bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu przedłożenie rządowe w sprawie zmiany taryfy osobowej na drogach żelaznych, o uwolnieniu pożyczki morawskiej od opłat w sprawie zapobiegania szeregów się filokserji, w sprawie regulacji rzek w Tyrolu i ustawę o sprzedaży majątku państwowego w Insbruku. Przy końcu posiedzenia prezydent ministrów hr. Taaffe ogłosił sesję Rady państwa za zamkniętą.

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 maja.

Z ważniejszych przedłożeń ustawodawczych załatwione zostały na ostatniej sesji rady państwa następujące:

Taryfa adwokacka; kontyngent rekrutów pro 1890; ces. reskrypty o pomocy dla dotkniętych klęskami elementarnymi ludności w Galicji, Śląsku, Bukowinie, Tyrolu i Karyntyi; uwolnienie od należności gal. pożyczki głodowej w kwocie 300.000 złr.; zmiana niektórych postanowień co do podatku od piwa, użycie funduszu państw. uzyskanego za prawo propinacji w galicyjskich dobrach koronnych; przedłożenie o drugim torze na linii kolejowej Kraków-Przemysł-Lwów; wiceprezdyntura rad szkolnych krajowych we Wiedniu, Pradze i Lwowie; przedłożenie provizorium budżetowego na kwiecień i maj 1890; przedłożenie o pomocy państwowej dla okolic Galicji dotkniętych klęską nieurodzaju; intabulacja dokumentów w drobnych sprawach tabularnych; dodatkowe zmiany ustawy finansowej pro 1889; pobyty suplentów szkół średnich w czasie czynnej służby w armii; eskont warrantów przez austro-węg. Bank; uwolnienie od należności fundacji; stworzonych *ex re* zaślubin arc. Maryi Walery; preliminarz państwowy i ustawa finansowa pro 1890; ugoda z reprezentacją krajową w kwestyi gal. funduszu indemnizacyjnego; reforma myt na rządowych mostach, gościńcach i przewozach; reforma taryf na kolejach państwowych i prywatnych.

Z sejmu czeskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmu czeskiego toczyła się dyskusja nad przedłożeniem projektu ustawodawczego, dotyczącego ugody czesko-niemieckiej, osobnej komisji. Imieniem Młodoczechów przemawiał dr. Kuczera i to z wielkim umiarkowaniem. Jakkolwiek przedłożenie rządowe w poszczególnych punktach w szczególności stoją z czeskim prawem państwowym, gdyż naruszają całość i nierozdzielność państwa, nie chcą się Młodoczechowie tego usunąć od obrad komisyjnych, tylko żądają, aby komisja ta składała się nie z 27 członków, jak proponuje większość sejmowa, lecz z 36 członków, po 12 z każdej kuryi. Wniosek ten jednak upadł a wybrano komisję z 27 członków, w której skład weszli z klubu staroczeskiego postawie: Rieger, Trojan, Kwiczala i Skarda; z klubu młodoczeskiego: Herold, Kuczera, Juliusz Gregri i Vassaty; z kuryi większej własności: książę Karol Schwarzenberg sen., ks. Karol Schwarzenberg jun., ks. Windischgrätz, hr. Fryderyk Karol Kinsky, hr. Ryszard Clam, hr. Buquoy, Horak, Fischera i ks. Ferdynand Lobkowitz.

Pod koniec posiedzenia wystąpił Juliusz Gregri w imieniu Młodoczechów z wnioskiem, wzywającym rząd, aby wszystkie protokoły z konferencji ugodowych przedłożono sejmowi.

Edward Gregri i Vassaty uskarżali się, że liczne petycje o ugodzie wpłynęły do prezydium, a nie oznajmiono o tem sejmowi.

Marszałek odrzekł, że petycje te przydzielił komisji ugodowej, na co zgodził się prezes klubu młodoczeskiego.

W klubie staroczeskim toczy się miały wczoraj bardzo ożywione rozprawy, przyczem postawie Kwiczala, Skarda i Trojan oświadczyli się mieli przeciwko niektórym punktom ugody.

Z Niemiec. Nowela przemysłowa. Komisja wojkowa.

Po przeprowadzeniu kolenialnych rozpraw nad dodatkowym kredytem pieniężnym inąd nowelą wojkową przystąpił parlament — jak wiadomo — do pierwszej rozprawy nad nowelą przemysłową. O pierwszym dniu rozpraw nad tą nowelą już żeszmy donieśli. Drugiego dnia rozpraw zabrał głos posł ze stronnictwa socjalno-demokratycznego, Grillenberg, aby poprzez szereg poprawek, wniesionych przez to stronnictwo, których zadaniem jest wykazać, jak socjalni demokraci wyobrażają sobie spełnienie swoich żądań wśród teraźniejszego ustroju społecznego. W dalszym toku swoich wywodów przyznał on, że socjalni demokraci powitali z radością pomysły cesarza, ale wpływ wielkich przemysłowców osłabił wiele z tych pomysłów. Dalej wyraził ubolewanie nad tem, że Niemcy nie pozostali jeszcze dotąd za przykładem Austrii i Szwajcaryi w oznaczeniu dnia normalnego, w końcu zapowiedział, że po wygaśnięciu wyjątkowej ustawy przeciw socyalistom przyszły międzynarodowy kongres socyalistów odbędzie się prawdopodobnie w Berlinie.

Po nim z wielką niechęcią dla reform socjalnych przemawiał hr. Sturm i przepowiadał, że w razie wykonania zamierzonych reform propaganda socjalistyczna tak się rozwinie, że nawet wolnomyślni, gdyby się dostali do steru władzy, odwołiliby ustawę przeciw socyalistom. Zapowiedział ta wywołała śmiech powszechny.

W dalszym toku dyskusji przemawiali jeszcze

p. Cegielski, Winterer z Alzacji i Häule z partji ludowej za przedłożeniami rządowymi.

W komisji wojkowej dał minister wojny szczegółowe wyjaśnienia o sile armii niemieckiej w stosunku do armii francuskiej. Sąd jego o tej armii wypadł bardzo pochlebnie. Minister położył nacisk na to, że armia francuska przejęta jest zupełnie innym duchem, niż przed r. 1870. Armia francuska składa się z 561 batalionów, niemiecka tylko z 534. Major Gede znowu dał poufne wyjaśnienia o sile armii rosyjskiej. Według jego obliczeń liczbą prezenyjna tej armii od r. 1887 wzrosła z 880.767 ludzi na 923.389, a obowiązek służby wojkowej został przydłużony do osmuastu lat, oprócz tego zwrócił uwagę na olbrzymie sumy, jakie oddano do dyspozycji ministra wojny, aby powiększyć armię, zaopatrzyć ją w zapasy i przygotować na wszelki wypadek bez zbudzenia rozgłosu.

Po tych wyjaśnieniach p. Orterer ze stronnictwa środkowego postawił pytanie: czy jest obecna międzynarodowa sytuacja, a czy Niemcy mogą się spuścić na swoich sprzymierzeńców, w końcu zażądał przedłożenia wykazów o organizacji i o sile pokojowej armii austro-węgierskiej i włoskiej. Na to odpowiedział minister wojny zapewnieniem, że Niemcy mogą się spuścić na swoich sprzymierzeńców. Dotąd nie takiego nie zaszo, coby mogło zachwiać urządzenie i jawnie wyznawana silną wiarę w przymierze Niemiec z Austro-Węgrami i Włochami — i usiłowania ich, skierowane ku utrzymaniu pokoju.

Słychać, że dokładniejszych wyjaśnień o sytuacji międzynarodowej udzieli komisja kanclerz.

Stosunek Rosji do Niemiec.

Wiele hałasu narobił korespondent *Timesa* swoją sensacyjną wiadomością, iż car zamysła zmienić swoją dotychczasową politykę, zaniechał myśli o przymierzu z Francją a natomiast powrócić do dawnego sojuszu domu Romanowów z domem Hohenzollernów. Na to odpisuje korespondent berliński do *Pol. Corr.*, że według jego znajomości stosunków wiadomość *Timesa* nie ma realnej podstawy — i pisze dalej: Że Niemcy uprawiają pokojową politykę, to w ostatnich dwu dziesiątkach lat wielokrotnie publicznie nie tylko ogłoszono w dziennikach przez rząd niemieckich, oraz przez usta urzędowych kierowników polityki, ale udowodniono niezbicie czynami. Do polityki pokojowej należy przedewszystkiem dobry stosunek ze sąsiadami, — dlatego Niemcy starali się zawsze być w przyjaźni ze sąsiadami; a szczególnie z Rosją. W logicznym następstwie tego, skoro spostrzegli mniej pokojowe usposobienie u swoich sąsiadów na zachodzie i na wschodzie, sprzymierzyli się z temi państwami, które przejęły były zamiarami pokojowymi. W ten prosty sposób i w celu wyraźnym wytkniętym utrzymania pokoju powstało potrójne przymierze — i tego przymierza trzymają się Niemcy niewzruszenie. Skutkiem tego Niemcy nie mogą zawierać umów z innymi państwami inaczej, jak tylko w porozumieniu i wspólnie z obu sprzymierzonymi. O tem wiedzą w Petersburgu tak dobrze, jak w Wiedniu i w Rzymie.

Otóż gdyby Rosya — według twierdzenia *Timesa*, miała ochotę zbliżyć się do Niemiec i zawrzeć z nimi ścisły sojusz, sięgający poza stosunek sąsiedzkiej przyjaźni, wówczas musiałaby uznać, że Niemcy taką umowę mogą zawierać jedynie jako jeden z członków potrójnego przymierza.

To jedyna droga zbliżenia się Rosji do Niemiec. Skutek jej nie wywołałby żadnej zmiany teraźniejszego ugrupowania mocarstw europejskich, byłby jedynie przystąpieniem Rosji do ligi pokojowej.

Anarchiści w Anglii.

Z Londynu donoszą, że Leopold, król belgijski, bawiący obecnie w stolicy Anglii, miał rozmowę z lordem Salisburyem, w której zażyczył niebezpieczną stronę współczesnego ruchu robotniczego, mianowicie zwrócił uwagę na międzynarodowy wpływ anarchistów, którzy usiłują nadać wszelkiej zbiorowej akcji robotników piętno rewolucyjnej. Król Leopold postawił przytem pytanie, czy nie dałoby się ustanowić w drodze międzynarodowej wspólnych środków ochronnych, a równocześnie miał wskazać na Londyn, jako na przystulek i gniazdo anarchistów, skąd anarchistyczna propaganda szerzy się na Belgię i Niemcy, na Francję i Wołochy, a nawet na Rosję i Hiszpanię. Wobec tego prawo gościnności, z którego korzystają w Anglii wszelkiego rodzaju agitatorowie, stanowi istotne niebezpieczeństwo. Lord Salisbury miał odpowiedzieć na to, że oddawna wytworzył sobie opinię o tym przedmiocie, lecz niemię, że nie nadeszła jeszcze chwila stosowna, by wystąpić wobec parlamentu z projektem do ustawy banicyjnej przeciwko obcym anarchistom, osiedlającym się w Anglii. Innymi słowy: lord Salisbury przypinae słuszność królowi belgijskiemu, lecz nie śmie zdecydować się na krok stanowczy, póki opinia publiczna w Anglii nie oświadczy się przeciwko obcym agitatorom; to zaś stały się mogło wówczas dopiero, gdyby cudzoziemcy, osiedlający się w Anglii przedstawiali istotne niebezpieczeństwo dla spokoju Anglii.

Włochy i Austrya.

Izba włoska była w sobotę widownią burzliwych scen, do których dał powód znany irredentysta Imbriani. Imbriani wystosował interpelację do Crispiego o powodu zakazu tablicy pamiątkowej na cześć Karoliny Aschieri, zmarłej w Veronie 1866 roku od kul austriackich. Historia Karoliny Aschieri jest rzeczą podzielną, ważną jest to, że Crispi zakazał umieszczenia na tablicy napisu, upamiętniającego Austrię. Imbriani, uzasadniając swą interpelację, w gwałtowny sposób wystąpił przeciwko przymierzu Włoch z Austrią i rzekł w końcu: Przymierze to chwalić mogą tylko tacy generałowie, którzy nigdy nie byli w ogniu, jak pan Marselli”. Słowa te, uchybiające generałowi, który jest także deputowanym, wywołały wielką wrzawę; wielu deputowanych zwróciło się przeciwko Imbrianiemu, a przewodniczący Biancheri przywołał go do porządku. Minister wojny wystąpił w obronie nieobecnego generała Marselli, Imbriani

odpowiedział mu w ostrych słowach, poczem wśród powszechnego zamieszania przewodniczący zmuszony był zamknąć posiedzenie, nadmienając, iż żałuje, że oprócz przywołania do porządku, nie rozporządza żadnym innym środkiem karnym przeciwko tym członkom parlamentu, którzy poniżają godność reprezentacji narodowej.

Opinie pisze w ostatnim numerze, że p. Imbriani powinni być sobie przypomnieć, jak go sprowadzali żołnierze francuscy w Veronie 1796 roku, zamiast bez względu na stosunki dyplomatyczne Włoch, uchybiać Austrii.

Kształcenie nauczycielek we Francji.

Przegląd pedagogiczny warszawski podaje wiele interesujące szczegóły, dotyczące nauczania we Francji w szkołach, gimnazjach i liceach żeńskich, które pozostają prawie wyłącznie w rękach kobiet. — Usiłują tam wykształcić i mają istotnie nauczycielki jaknajmniej do tego przygotowane. Szkoły ich są wzorowo prowadzone z czysto pedagogicznym kierunkiem, gdzie też młode dziewczęta przygotowują się istotnie znakomicie do swych przyszłych, trudnych obowiązków.

W wyższych szkołach normalnych, których jest mnóstwo (*École normale primaire, élémentaire, supérieure*), kształcą się kobiety na nauczycielki do szkół departamentalnych, a w najwyższej w Sévres na profesorki do liceów i kolegiów żeńskich.

Jedną z najlepiej urządzonych szkół normalnych jest w Wersalu. Kandydatki do niej muszą mieć ukończony *minimum* lat szesnastu. Dalej muszą one posiadać patent (*brevet élémentaire*) i podpisać zobowiązanie do dziesięcioletniej służby w szkołach publicznych, każda bowiem z uczennic jest internatką na koszarze rządu.

Kandydatek jest zwykle mnóstwo, w tej oprócz wykazania się patentem, zmuszone są jeszcze poddać się bardzo surowemu egzaminowi, po którym tylko najzdolniejsze i najlepsze są wybierane. Kurs nauki trwa trzy lata.

W pierwszym roku wykłada się psychologię w zastosowaniu do moralności i wychowania, pedagogikę w głównych zarysach, języki francuski i angielski, nauki przyrodzone, matematykę, rysunek geometryczny i ornamentacyjny.

W drugim roku program zostaje mniej więcej ten sam, zakres tylko nauk naturalnie się rozszerza i dodaje fizjologię człowieka, jakoteż ekonomię domową.

W trzecim nareszcie i ostatnim roku są prelekcje o obowiązkach moralnych względem rodziny i społeczeństwa, historia pedagogiki wraz z krytyką ważniejszych dzieł w tym zakresie, główne zasady wewnętrznej organizacji Francji, zasady buchalterji, higiena i nauka kroju.

Jak widzimy, program ogromny i wyczerpujący.

Przytem znajdują się tu niższe szkoły, w których uczennice pod kierunkiem nauczycielek obznajmiamy się z praktycznymi obowiązkami. Uczennice z trzeciego kursu zajmują się szkołą już stale. System nauczania w szkole normalnej, jako wyłącznie przeznaczony dla nauczycielek, ma na względzie przysposobienie ich do jaknajdoskonalszego pojmowania każdej prawdy naukowej. Uczennice więc zaprawiają się w umiejętności logicznego kombinowania, doskonałego objaśniania, samodzielnego wyszukiwania trafnych przykładów, jak również wprawne wykonywanie doświadczeń fizycznych i chemicznych.

Rozkład lekcji jest tak obmyślany, aby nigdy więcej nad dwie godziny nie trwało nałożenie umysłowe, przerwy zaś obrócone są na gimnastykę, roboty ręczne, śpiew choralny, spacer, zajęcia gospodarskie i ogrodnicze, bo zakład stara się wykształcić swe wychowanki nie tylko na nauczycielki doskonale przygotowane do swego zawodu, ale zarazem pragnie z nich uczynić kobiety zdrowe, praktyczne, pracowite, umiejące utrzymać ład i porządek w swem małym gospodarstwie.

Dyrektorką tej szkoły od lat kilku jest pani Bourguet, obowiązkami zaś jej jest czuwać, aby nauczanie nie zbaczalo od celu, usuwać o ile możności wszelkie prace mechaniczne i wraz z nauczycielkami wywierać na uczennice jaknajkorzystniejszy wpływ moralny. Dozoru jednak w ścisłym a przykrym tego słowa znaczeniu nie ma tam wcale, cyrkularz zaś ministerjalny zaleca zostawiać uczennicom jaknajwięcej swobody, twierdząc, że pilnowanie wywiera wpływ demoralizujący. Ten też właśnie stosunek swobody i jakby rodziny, przyjacielski, między nauczycielkami a wychowankami jest może najlepszym dowodem i gwarancją rzetelnego pojmowania zadania pedagogiki. (nt.)

Kronika.

Kraków, 21 maja.

W sprawie sprowadzenia zwłok Mickiewicza na Wawel, *Dziennik Polski* podziela w zupełności wyrażone przez nas w tych dniach poglądy. Końcowy ustęp artykułu *Dziennika Polskiego* jest następujący:

„Ztąd też zgadzamy się najzupełniej z projektem, ażeby na czele tej uroczystości stanął Wydział krajowy jako przedstawiciel jedynej na ziemi polskiej wolno wybranej reprezentacji narodowej; zgadzamy się z tym projektem w przekonaniu, że naczelny udział Wydziału krajowego mieć będzie na celu wyłącznie tylko podniesienie znaczenia i powagi tej nieoficjalnej, lecz narodowej uroczystości, nie zaś nałożenie jakiegokolwiek hamulca temu, co przy takiej sposobności jako konieczny wylew narodowego uczucia objawić się powinno. Nie wątpimy, że Wydział krajowy w ten sposób pojmie swoje wobec tego aktu zadanie — i że z drugiej strony komitet krakowski, który przez przygotowanie tego aktu wielkie położył zasługi, z radością odda przewodnie i kierownicze w tej uroczystości stanowisko w ręce reprezentacji kraju.”

W kwestyi sprowadzenia zwłok Mickiewicza. Dla sprostanowania fałszywie podawanych wieści, któreby dziwnie śmiało rzucić mogły na postępowanie komitetu, oświadczamy, że na wczorajszym posiedzeniu komisji sprowadzenia zwłok wieściza na Wawel zapadła uchwała, nie wywołana żadnym uprzednim pismem Wydziału krajowego, ażeby zaprosić tenże Wydział do objęcia przewodnictwa w tej uroczystości. Żadnych innych, ani odmiennych uchwał na tem posiedzeniu nie powzięto.

Prezydium Towarzystwa rolniczego krakowskiego zawiadamia pp. członków komitetu i delegatów Towarzystw roln. okręg., że w piątek 23 b. m.

o godz. 10^{1/2}, przed południem w kościele OO. Kapucynów odprawionem zostanie żałobne nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Artura hr. Potockiego, byłego prezesa Góści Towarzystwa.

O góściach z Górnośląska otrzymujemy wiadomość, że przybędą oni częściowo w sobotę, tj. 24 bm., a głównie w niedzielę o godz. 10.

Program przyjęcia, ułożony przez komitet, jest następujący 1) w niedzielę msza św. w kościele N. P. Maryi z kazaniem, które wypowie ks. Chotkowski; obiad wspólny w restauracji Czernaka, po południu zwiedzenie Waweli i Skalki, wieczorem przedstawienie w teatrze („Kościuszko pod Racławicami“). 2) W poniedziałek o godzinie 6 wycieczka do Wieliczki, gdzie ks. Skrzyński w kaplicy podziemnej odprawi cichą mszę. Po zwiedzeniu kopalni powrót do Krakowa, po południu wycieczka na Kopiec Kościuszki. Ponieważ wielu przybyłych musi odejść o godz. 6^{1/2} w poniedziałek, aby w wtorek rano stanąć już do pracy, przeto z Kopca Kościuszki trzeba będzie powrócić najdalej o godzinie 5^{1/2}.

Na pomieszczenie gości odstępują lokalności bezinteresownie ks. Franciszkanie i inne klaszory żeńskie. Kobiet mają przytułek u pp. Felicyanek na Smoleńsku.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że liczba przybywających Ślązaków i Wielkopolan przechodzi 700 osób.

W krakowskiej kongregacji kupieckiej starszym przewodniczącym wybranym został p. Henryk Schwarcz jednogłośnie i ponownie; zastępcą starszego p. Fischer Władysław; skarbnikiem p. Goebel Jerzy; radeami pp. Fedorowicz Jan junior, Feintuch Stanisław, Friths Herman, Kreischer Henryk, Kwiatkowski Jan, Launer Jan, Reiner Leopold i Tomaszewski Władysław. Do komisji kontrolującej wybrano pp. Lenerta Franciszka i Sobolewskiego Ignacego. Sekretarzem został nadat p. Pieterkiewicz Michał.

Towarzystwo tarzańskie otrzymało za pośrednictwem dra F. Wilkosa 159 złr. 69 ct., jako pozostałą kwotę z rozkazanego Towarzystwa ochrony Teatr polskich.

Program koncertu Aleksandra Michałowskiego w sali „Sokoła“ (w piątek 23 b. m. o godz. 7^{1/2}) jest następujący: F. Durum, a) Prophece (F-moll), b) Naveletta (F-dur, c) „Vogel als Prophet“ (na żądanie); Rubinstein a) Barkarola, b) Tarantella; Chopin a) Impromptu Fis dur, b) Etudy Cis-moll i Ges-dur, c) Marsz żałobny, d) Polonez Fis-moll-Paderewski a) „Chant du voyageur“, b) Krakot wiak; Michałowski a) Mazurek, b) Menuet; Liszt a) „Liebestraum“, b) „Campanella“. — Fortepian koncertowy Blüthnera.

Majówka. Uczniowie wszystkich czterech klas wzorowej szkoły ludowej przy tejszem seminarjum nauczycielskiem męskim, wraz z dyrektorem zakładu i całym gromem nauczycieli, udali się wczoraj na majówkę, urządzoną na Pamięskich skałach. — Działwa bawiła się znakomicie, przedewszystkiem dzięki troskliwej, prawdziwie ojcowskiej opiece nauczycieli, oraz ich pomocy w urządzaniu zabaw dla rozochoczonej młodzieży. Najmłodsi z chłopczyków śpiewali bardzo ładnie z kilkadziesiąt popularnych piosenek. Powrót do miasta parami, pod wodzą grona nauczycieli, oraz kilku kandydatów, nastąpił wczesnie, aby wszyscy o zwykłej porze udać się mogli na spoczynek. Wiele osób starszych przybyło na Wolę Justowską, aby przypatrzeć się widokowi mazerujących z chorągiewkami malców, rozpromienionych zabawą.

Sprawozdanie poselskie. Otrzymujemy następujące pismo:

„Dla zdania sprawy z czynności moich poselskich mam zaszczyt zaprosić moich Stanownych pp. Wyborców z większej własności ziemi krakowskiej na zgromadzenie w piątek 23 b. m. o godz. 12 w południe w sali Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.
Michał Dobrzyński.“

Otrzymujemy następujące pismo:
„Szanowna Redakcyo! We wczorajszym numerze N. Reformy wyczytałem zarzut, skierowany przeciwko korespondentowi pism warszawskich, a zwłaszcza Kurjera Codziennego, że posuszają, w związku takie bajeczki, jak wiadomość o śmierci p. Gliksona, chorobie Oskara Kolberga i t. d. Ponieważ jestem jedynym korespondentem Kur. Codz. z Krakowa, a zdają zarzut ten spada na mnie, upraszam o zaznaczenie, iż bajeczki te nie znajdują się w rubryce korespondencji z Krakowa. Prawdopodobnie ich źródło w listach prywatnych, lub w gawędkach, wyjętych z arkuwu warszawskim. — Pozostaje z głębokim szacunkiem.
K. Bartoszewicz.“

Zapiski policyjne. Wczoraj wieczorem znaleziono zwłoki dziecięcia płci męskiej za rzeczalną miejską. Dzieci to mogło być około 2 miesięcy i przeziębienie zostało do zakładu medycyny sądowej przy równoczesnym zarządzeniu śledztwa karnego za sprawą tej zbrodni.

Zjazd „Sokołów“. W Stanisławowie dnia 1 czerwca br. odbędzie się doroczny zjazd członków krajowych stow. gimnastycznych.

Ruchoma wystawa obrazów, które po miastach Galicji obwodzi p. Stanisław Cichoński, zamknięta została wczoraj w Stanisławowie. Obrazy wysłano do Kołomyj, gdzie wystawa otwarta zostanie w domu Edmunda hr. Starzeńskiego.

Wezwanie do powrotu do kraju. Warszawski sąd okręgowy wyzwa pod skutkami prawa, wynikającymi z §§ 326 i 327, następujące osoby, przebywające za granicą, do powrotu: Floryana Marcina Gackiewicza, urodzonego w 1867 r.; Floryana Stanisława Waleryana Oborskiego, ur. w 1839 r.; Walerego Rudolfa, ur. w 1858 r.; Natana Kronengolda, ur. w 1856 r. i Juliana Neudinga, ur. w 1852 r.

Hypnotyzm. Belgijski minister sprawiedliwości, z inicjatywą królewskiej akademii medycznej opracował przepisy, mające na celu ograniczenie hypnotyzowania. Widowiska publiczne z osobami hypnotyzowanymi zostały całkiem wzbronione; w anach uniwersyteckich tylko zapisani studenci mogą być obecni na wykładach z dowiadczeniami hypnotycznymi; hypnotyzowanie osób nie mających lat 18, oraz chorych umysłowo — jest wzbronione, o ile nie ma to być systemem leczenia; wreszcie aresztowani karani będą ci wszyscy, którzy z zamiarem oszukania lub szkolenia, każą przez hypnotyzowaną osobę podpisać dokument, który może pociągnąć za sobą skutki prawne, jak również i ci, którzy z dokumentu takiego zrobią użytek.

Niewinnie skazani. Przed czterema laty zdarzył się w Wenecji fatalny wypadek omyłki sądowej, skutkiem której skazany został za morderstwo na śmierć niejaki Montanari. Wyrok następnie złagodzono, posyłając go do więzienia na lat 30. Obecnie

na skutek żądania adwokata skazanego, wznowiono proces, ponieważ okazało się, że zabójstwo zostało spełnione przez kogo innego. Montanari został uniewinniony, a rząd wyraził się wynagrodzić go za skłonikowanie majątku.

Marya Stuart w nowym świetle. Piękną królową szkocka, której dzieje natchnęły już niejedno-krotnie poetów i dramaturgów, przedstawiana była dotychczas zwykle jako istota pnieja, wycieczalucha, ale zawsze słaba i dośła młocja, tymczasem obecnie baron Kerkyn de Lettenhore, członek parlamentu belgijskiego, w odczytaniu, mianym w Paryżu, wystawia ją jako męczennicę za wiarę. Autor, opierając się na licznych studiach źródłowych, dowodzi, że nie duma i chęć władzy żłłbiety doprowadziła ją na szafot, ale raczej surowość i nieubłagany fanatyzm partji protestanckiej, co liczenie w rządzie była reprezentowana. Podług tego zatem twierdzenia Marya Stuart przypięcia życiem swoją wierność dla katolicyzmu, od którego za żadną cenę odstąpić nie chciała. Ciekawy ten pogląd jest zupełnie nowym i podobno ma on znakomicie poprzeczyć sprawę beatyfikacji Maryi Stuart, dawniej już podniesioną w Rzymie.

Nad wychodźcami, przybywającymi do New-Yorku, czuwa obecnie specjalny urzędnik, mianowany przez Stany Zjednoczone. Schronisko wychodźców, Castle-Garden, w New-Yorku, zostało zniszczone; dawniej przybywający mieli prawo zostawać tam przez rok cały, a koszt ich utrzymania pokrywane były z „funduszu emigracyjnego“, powstałego z podatku, który wynosił 250 dol. od wychodźcy. W r. 1882 wszakże komisja emigracyjna obniżyła ten podatek do 50 cent. i jednocześnie wydała rozkaz, zabraniający wyładowania waryatów, idyotów, lub też ludzi, nie mogących pracować na własne utrzymanie; poprzednio chorzy i obłąkani pomieszczani byli na Wards Island, posiadłości należącej do New-Yorku. Od 19 kwietnia b. r. funkcjonuje platny przez rząd Stanów Zjednoczonych urzędnik Superintendent of Immigration, a posiada on szeroką władzę. Rewizya przybywających należy do niego, a gdy znajdzie wychodźców, którym wyładowanie jest wzbronione, zawiadamia o tem naczelnika komory now-yorskiej, który nie odwołuje się już do żadnej władzy rostrzyga. Castle-Garden i Wards-Island nie są już teraz dla wychodźców użytkowywane; wyładują oni w wychodźczych przystankach dla parowców, a rewizya przybywających odbywa się w budynku nieopodal Castle-Garden. Jako przytułek dla chorych i obłąkanych służącej mają w przysiółku szpital na Long-Island i w Bloomingdale, albo Amityville Asylum. Pomoc z funduszu emigracyjnego udzielana będzie tylko w wyjątkowych a nagłych wypadkach i to nie dłużej, jak przez pierwszy rok.

Ze Stowarzyszeń.

— Walne zgromadzenie członków Tow. pedagogicznego odczyta krakowskie odbędzie się w Krakowie 1 czerwca br. o godzinie 11 przed południem w seminarjum nauczycielskiem żeńskim. Porządek dzienny obejmuje: Zagajenie; odczytanie protokołu; sprawozdanie z calorocznej czynności zarządu; sprawozdanie ze stanu funduszu oddziału; wytyłem do zarządu i do delegata; układ książki pod tytułem „Początki nauki języka niemieckiego na III klasę szkół ludowych“, przedstawi p. Guzek; wnioski członków.

— Sprawozdanie Rady zawiadowczej Towarzystwa lekarzy galicyjskich za rok 1889 zawiera ważne daty, świadczące o pomyślnym rozwoju tego stowarzyszenia, które lekarzom galicyjskim tak wielkie oddaje usługi. Z końcem r. 1889 liczyło ono członków 358, bibliotekę założoną przez ś. p. Biesiadkiego podjął się uporządkować dr. Dębicki i i dotąd wciągnął już do katalogu połowę książek, tj. 2200 tomów; biblioteka ta mieści się obecnie razem z pracownią bakteriologiczną w osobnym lokalu przez Towarzystwo najętym i zawiera zbiory bardzo cenne. Dochód Tow. wynosił 6010 złr., rozchód 5246 złr., nadwyżkę umieszczono w książeczkach galic. kasy oszczędności. Na pensye stało rozdano wdom i sierotom po lekarzach 1770 złr., na zapomogi zaś jednorazowe 710 złr. Jeżeli zważymy, że jak małych początków powstały majątek i zbiory Towarzystwa, przynajmniej, że wzrost, jak na nasze stosunki, jest pomyślny, że więc Towarzystwo rozwija czynność wszechstronną na korzyść stanu lekarskiego.

— Do Towarzystwa im. Stanisława Staszica we Lwowie przystąpił: pp. Marya Gajda w Zadorowie, dr. Henryk Steinkeller w Trzebini, w Samborze: Władysław Sulicz likwidator kasy oszczędności, Michał Hubal sekretarz Rady pow., w Rymanowie: Lulb Ludwik naczelnik sądu pow., Stanisław Eliasz Radzikowski dyrektor zakł. kapielowego, Józef Warnusz naczelnik w Szarém, Wojciech Sikora także, Stanisław Boehm chemik i Władysław Kaszeko w Szczakowej; Józef Niewicki kontroler podatkowy w Mościokach, Aleksander Lach także, w Jan Nepom. Pawłowski oficyał pocztowy w Brzeżanach, Ignacy Moskwa kupiec także; w Zatorze: Cytelińska miejska, dr. Józef Tarbelski lekarz miejski, Józef Medwecki sekretarz miejski, Rudolf Markowski naczelnik stacyi; Jan Kleczyński siodlarz w Krakowie, Teodor Kotowicz prawnik we Lwowie; z Wadowie przystąpił: Michał Naimski dyrektor dóbr w Zatorze, ks. Wojciech Fijałek proboszcz w Wilamowicach, Edward Remer kasyer dóbr zatorskich, Aleksander Gostkowski właściciel dóbr w Tonianach i Aleksander Dunin właściciel dóbr w Głębowicach.

Korespondencya od Redakcyi.

Pan Fr. Górka w Bilozie: Broszura pani Kettler p. t.: „Was wird aus unseren Tochter“ kosztuje 50 fenigów i wydana została w Weimarze nakładem Towarzystwa: Frauenberuf. Do broszury tej dodany jest i statut Towarzystwa Frauenverein. Sprawdzajcie zaś ją może każda księgarnia.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 22 maja: Pięty gościnny występ Heleny Marcello, artystki teatrow warszawskich. „Adrienna Lecouvreur“, dramal w 5 aktach Eugeniusza Scribe i Ernesta Legouvė.

TEATR.

Występ p. Heleny Marcello w „Arui i Messalinie, tragedyi Wilbrandta“

(nt.) Wicezór wczorajsy był nowym etapem w pochodzie tryumfalnym, jaki święci artystka warszawska na scenie oszaje. Od najogólniejszych kon-

turów aż do najdrobniejszych szczegółów kreacyi jej Messaliny była najzupełniej artystycznie wykonaną. Pojęta z najgłębszą znajomością natury ludzkiej i utrzymywana we właściwej mierze, siliła zarazem na sobie wybitne piękno wielkiego stylu. Namiętność, szła, duma i zwierzęce upojenie tej pogawki-władczyni, oddane zostały przez p. Marcello z poruszającą do głębi prawdą. Wszystkie przejścia w wzbudzonych i pomieszanych nuczach, przez jakie przechodził musi, wychodziły w grze jej z prawdziwie mistrzowską plastyką i były istotnie ostatnim wyrazem sztuki dramatycznej. Cała postawa, ruchy, mimika i dykcya utrzymywane były w tonie klasycznym, bo artystka nie zapomiała na chwilę, że przedstawia Bertynkę. Poza tem była kobietą z krwi i kości, którą pała jakieś chucie i żądze nieokielznane, to też widz rozumiał ją i pojmował, że każdy jej gest, czy okrzyk był nieodzownym, logicznie koniecznym wynikiem głęboko obmyślane-go założenia. Grą swą i potęgą porываła też wszystkie, nie dziw więc, że teatr trząsł się od okrzyków, a publiczność w dowód uznania kwiatami ją darzyła. Sceny z Marcusem, gdy go Messalina w swem ustroju przyjmuje, później przy jego zwłokach i akt piąty — oddane były z taką ekspresją i siłą prawdziwego, ognistego, a palącego jak żar uczucia, że ustępy te wspaniale na długo chyba nie zetrą się w pamięci obecných. Postać to głęboko pomyślana i przeprowadzona. Jednakoż to tak umięjętą konsekwencyą, że z prawdziwą przykrością odmówić sobie musimy szczegółowej analizy gry artystki, co w posagowe niemal kształty przyobiekła swą Messalinę, zmuszeni jednak do tego jesteśmy, że względu na szczerpłe ramy dziennikarskiego sprawozdania.

Z reszty artystów wymienić musimy p. Żelazowskiego, co miał chwile bardzo szczęśliwe i p. Antoniewskiego, który w roli Narcyza wywołanego złożył dowód prawdziwego talentu i inteligentnego wnikania w charakter i fizjonomikę odtwarzanej postaci.

Skazówki ochrony od suchot płucnych.

Z pomiędzy wszystkich chorób najgroźniejszą dla społeczeństwa jest gruźlica, występująca u ludzi najpospoliej w formie suchot płucnych. Nymczasem nadmienić, że umiera na nią rocznie w Niemczech 147,000, w całej Europie więcej niż milion ludzi. Kraków traci na nią rocznie więcej niż 500 osób!

Nanka wykazała nieodwrotnie, iż gruźlica jest chorobą zakaźną, polegającą na zagnieżdżaniu i mnożeniu się w ustroju ludzkim i zwierzęcym bardzo małych, ale nader licznych, osobnych pasorzytów roślinnych, znanych pod nazwą laseczników gruźliczych.

Suchoty płucne, t. j. najczęstsza i dlatego najgroźniejsza dla ludzkości forma gruźlicy, są przeto chorobą infekcyjną, czyli zakaźną i zarazliwą, która w sposobnych warunkach przenosi się z ludzi lub zwierząt na dotkniętych, pośrednio lub bezpośrednio na ludzi zdrowych i, wywołuje w nich przedźródło lub później też samą chorobę.

Wykazano, że najpospolitszym a przez to i najbardziej niebezpiecznym materiałem, za pomocą którego szerzy się gruźlica, jest śluz (flegma), pochodzący z dróg oddechowych ludzi dotkniętych gruźlicą, a to nie śluz wilgotny, jak go organizm wydziela, ale śluz zaschnięty, a następnie przez rozróżenie rozpylony, którego bardzo drobne cząstki, unoszące się w powietrzu, zawierają w sobie laseczniki gruźlicze żywe, t. j. zdolne do rozmnażania się. Zabójcze te organizmy roślinne znajdują się w pokojach, zajmowanych przez suchotników, prawie na wszystkich przedmiotach, ścianach, podłodze i t. d.

Powietrze przez suchotników wydechane nie ma w sobie laseczników gruźliczych; samo więc i zawiera się nie może dać powodu do zarazenia gruźlicą.

Dziedziczność suchot płucnych i gruźlicy nie jest udowodniona, a jakkolwiek nie ma wątpliwości, że nierozdane całe rodziny wymierają na tę chorobę, to okoliczność ta tłumaczy się zarazaniem się jednych osób w rodzinie od drugich, mianowicie dzieci od rodziców za pośrednictwem śluzu, zwykle zawierającego w sobie bardzo wiele laseczników gruźliczych.

Jakkolwiek każdy człowiek może dostać gruźlicy, to według niewątpliwych postrzeżeń szczególną skłonność do tej choroby mają osoby słabowite, osobliwie te, u których z jakiegobądź powodu oddechanie jest płytkie.

Z tych uwag wypada, że od gruźlicy można się uchronić, jeżeli tylko zapobieżę się dostaniem się do organizmu tych pasorzytów roślinnych, których wzrost i mnożenie się są właściwą przyczyną wymienionej choroby.

W szczególności zatem:

1. Nie należy pożywać mięsa zwierząt gruźlicą dotkniętych.
2. Nie należy pożywać mleka krów na gruźlicę choryjących.
3. Ponieważ gruźlica jest chorobą wśród bydła rogatego, a mianowicie krów dosyć pospolitą, przeto należy albo pobierać mleko tylko z młeczarni dobrych, które przedstawiają rejokimje, albo sprzedając mleko ze zwierząt zupełnie zdrowych, albo, co najbezpieczniej, nie używać mleka i śmietanki inaczej, jak tylko po przegotowaniu, przyciemnieniu, i iż wrzenie przez 5 minut wystarcza zupełnie do zniszczenia laseczników, właściwych gruźlicy, a przez to odjęcia zupełnie mleku zdolności przenoszenia tej choroby ze zwierząt na ludzi.
4. W pokojach, w których przebywają osoby suchotami dotknięte, nie przechowywać, o ile można, pokarmów i napojów.
5. Nie należy dopuszczać, by chorzy śluz (flegmę) z dróg oddechowych wyrzucał w postaci płowca na podłogę, posadzkę, dywany i t. d., ponieważ śluz na nim zasychający daje, jak już wyżej powiedziano, powód do unoszenia się laseczników gruźliczych w powietrzu, a przez to do szerzenia się gruźlicy.
6. Ponieważ nielekarze nie mogą wiedzieć, kto z cierpiących na choroby narządu oddechowego ma, może dopiero w początkach, suchoty płucne, zaleca się, aby wszystkie osoby, wydające z dróg oddechowych flegmę, oddawały ją do osobnych porcelanowych lub fajansowych spłuwaczek z kryształową, które po napełnieniu najlepiej do dołów kloacznych lub zlewów wypróżnić i wodą wrzącą wymyć należy.

Z przytoczonych powodów nie dobrze jest oddawać flegmę z dróg oddechowych do chustek, w których ona zasycha, a następnie się rozpyla. Tam jednak, gdzie spłuwaczki w pobliżu nie ma, jak w lokalach publicznych, w salach koncertowych, w szkole, w teatrze i t. d., nie pozostaje wszakże nic innego, jak flegmę oddawać do chustek, które po przyjęciu do domu nie rozkładające należy schować osobno, a następnie przed oddaniem do prania spazryć wodą wrzącą.

5. W pokojach zajmowanych przez chorych na pierś, należy suknia i podług, dywany, firanki, a jeżeli można, pościel z białego, chorego poddawać od czasu do czasu desinfekcyi w miejskim zakładzie desinfekcyjnym.

6. W razie śmierci suchotnika jest obowiązkiem po wyniesieniu zwłok z mieszkania białezną, pościel, suknie, dywany, firanki itd. oddać do desinfekcyi w miejskim zakładzie na Dajworse, ściany i sufit pokoju, w którym chorey leżał, wytrzeć dobrze oszczędnie z chleba, a chorego delikatnie zmiecionie spalić. Meble drewniane winno się obojętnie szmatami umazać pianą w 5% kwasie karbolowym i tak również postąpić z podłogą lub posadzką. Jest rzeczą niesumiennej sprzedawać rzeczy po suchotnikach, szczególnie białezną, suknie i pościel, nie poddawszy ich wrpóźdy desinfekcyi.

W celu zapobiegania powstaniu suchot płucnych należy zolzy czyli skrofuly, które są pewną formą gruźlicy, przeważnie w gruźlicach limfatycznych u-sadowioną, leczyż zawczasu u dzieci i baczę, aby dzieci wszystkie, osobliwie zaś skrofuliczne i pochodzące z rodziców suchotami nawiedzonych, używały dużo świeżego powietrza i ruchu w wolnej przestrzeni i uczyły się gimnastyki, pływania i t. p. ćwiczeń fizycznych, które wzmacniają organizm, wzmacniają także i narząd oddechowy i czynią go nie tak sposobnym do sadowienia się w nim laseczników gruźliczych, a przez to powstania suchoty płucnej.

Jakkolwiek co do suchotników tylko desinfekcyja pościeli, białezny i sukien w razie śmierci jest obowiązkowa, spodziewa się komisya sanitarna po mieszkańcach Krakowa, iż w dobrze zrozumianym interesie własnym i osób sobie bliższych zastosują się zupełnie do powyższych rad i skazówek, opartych na nauce i doświadczeniu, a skierowanych jedynie do zmniejszenia tej wielkiej plag społecznej, jaką są niewątpliwie suchoty płucne.

Komisya sanitarna krakowska.

Z Izby sądowej.

Kotomija, 11 maja.

Zeznania świadków, których wezwał przestuchano obracają się około sprawy, już przez innych świadków opowiedzianych, to też na liczne audytoryum nie sprowadził już wrażenia.

Świadek Icek Frank jest sługą gminnym i za-łęży bezpośrednio od burmistrza i assesora Bilonsa. Żąda przeto uwolnienia od oszpeca, do czego jednak sędzia się nie przychylił. Świadek ten według zeznań Jossla Glasera, miał namawiać go, aby assesorowi Bilonsowi dał 25 złr. łapówki, a za to przyrzekł mu pomyślnie załatwienie sporu o rozgrządzenie gruntu z gminą. Obecnie Frank z całą stanowczością utrzymuje, że z Josslem Glasereim nigdy nie mówił, że natomiast ojciec Jossla, Isser Glaser, radził się świadka, co ma czynić, a ten odesłał go do Bilonsa. Bilons miał powiedzieć Isserowi, żeby naprzód zapłacił gminie kosztu procesu prowizoryjnego, to dopiero będą mówili o polubownem załatwieniu spraw.

Oskarżyciele żądają nadto przesłuchania Issera Glasera, „aby wyswietlił prawdę“. Sędzia odrzucą ten wniosek a natomiast zgadza się na skonfrontowanie Franka z Josslem Glasereim.

Świadek Noe Vogelfittig opowiada, że przed 2ma laty potrzebując 100 złr., spotkał na mieście Pereca Blechera i ten mu poradził, udać się do Ajzka Bernhauta faktora, który wyrabia pożyczki w Kasie oszczędności, Bernhaut uprzędił, że es wird kosten Paar Gulden. Świadek dał na razie 2 złr., ale pożyczki nie dostał. Bernhaut radził podać ponowną prośbę. Ale i teraz nie dostał. Gdy obecnie świadek otrzymał wezwanie do sądu, przyszedł do Bernhauta i oddał 2 złr. mówiąc: „Abyś nie twierdził, że te pieniądze wziął Kopel Becher“.

Dr. Zipser. Czy nie zrobiło na świadku wrażenia, gdy Bernhaut dopiero po 2 latach, właśnie kiedy rozpoczął się obecny proces, zwrócił panu niespodzianie 2 złr.?

Vogelfittig. Oczywiście, zrobiło.
Dr. Zipser. Dla kogo brał on wówczas 2 złr.?
Vogelfittig. Nie wiem. Pereca Blecher mówił mi, że Bernhaut ma protekę u dyrektora Kasy.

Świadek Chaim Rosenheck kupił przed 2ma laty realność i potrzebował 2000 złr. pożyczki. Znajomy Icek Biber poradził mu, aby starał się o to przez faktora Bernhauta. Biber oznajmił także, iż Bernhauta może zastać w domu radnego i dyrektora Kasy, Kopla Bechera. Świadek udał się tam i w przedpokoju Bechera gościł się z Bernhautem, który za wyrobienie pożyczki żądał 20 złr. — dla kogo nie mówił. Po dłuższym targu, świadek przyrzekł 10 złr., później j-dnak namyślił się i nie dać nie chciał. Pożyczki nie dostał.

Dr. Zipser. Czy Bernhaut dla siebie żądał pieniędzy?
Rosenheck. Nie wiem. Powiedziano mi, że Bernhaut ma protekę u Kopla Bechera.

Świadek Ajzka Bernhaut jest postacią charakterystyczną. Dość otyły o bladej palonej twarzy i małych oczach, ma głowę jak u tura, okrytą barankowatym kruczym włosem. Tworzy on kontrast do innych świadków, gdy bowiem ci ostatni najczęściej nie chcą mówić i wyprasają się przed przysięgą, to Bernhaut nie może wysłuchać dłuższego pytania, przerywa je i recytuje odpowiedź swego obszernie, przyciemnieniem niezastępowalnej dobre wychowanie przez przegniezanie oktyny.

Dr. Krobicki wnosi, aby przed przestuchaniem świadka zaprzysiądz.

Bernhaut (kłania się). Przyjmuję przysięgę. Śędzia odmawia wnioskowi.

Faktor Ajzka Bernhaut zeznaje następnie, że twierdzi przed dwoma laty wziął od Vogelfittiga 2 złr. na wyjednania mu pożyczki, ale wolał dla siebie za trud, ponieważ prosił paru dyrektorów Kasy oszczędności, aby udzielił tej pożyczki.

Dr. Krobicki prosi o skonstataowanie w protokole, że sznurówka, o której kupieniu mówi świadek, jest tą samą, co o niej mówił Schechter, jako o wymianowej.
Sędzia zauważa, iż świadek tego nie twierdzi, bo wie tylko o jednej sznurówce, a to mianowicie o kupionej w 7 tygodni później.
Dr. Krobicki. To jest jedna i ta sama sznurówka.
Sędzia. Skąd pan oskarżyciel o tem wie?
Świadek Gerszon Bernfeld, przedsiębiorca dostawy wiktuałów do miejskiego szpitala, był już poprzednio powoływany na inne okoliczności, lecz uwolnił się od zeznań, twierdząc, że takowe osiągnęłyby dlań szkody materialne i hańbę. — Obecnie z tego samego powodu również odmawia świadczania, a sędzia, mimo opozycji zast. prokuratora i oskarżonego, uwalnia świadka. Natomiast przychylił się sędzia do przesłuchania dwóch nowych świadków, którzy są obecnymi w Izbie, a to dla stwierdzenia faktów, na które Bernfeld nie chce zeznawać.
Pierwszym z tych świadków jest Mojżesz Lutwak, kupiec. Zeznaje on, iż przed dwoma tygodniami Bernfeld opowiadał w towarzystwie w handlu Bereznieckiego, iż przed dwa lata, kiedy starał się o posadę kontrolora przy magistracie, musiał posiadać pomiędzy radnych 220 złr. Gdy jednak pomimo to posady nie dostał, upomniął się o zwrot kabanów. Istotnie 200 złr. zwrócono mu, ale 20 złr. zaprzędy bezpowrotnie. Bernfeld nie wymieniał nazwisk, opowiadał tylko, że sprawa jego posady upadła w Radzie 10 głosami przeciw 9.
Świadek Benjamin Ehrlich, urzędnik Banku, był również wtedy u Bereznieckiego i opowiadał tak samo, jak poprzedni świadek.
Po przesłuchaniu świadków Jankla Grana i Jakóba Bajdafta, który nie sobie przypomnieć nie może, sędzia odroczył rozprawę.

czkę. Że jednak petant nie dawał dostatecznej gwarancji, więc mu odmówiono. Dwa złr. świadek oddał Vogelfittigowi.

Sędzia. Oddałeś pan podobno dopiero w przeszłym tygodniu, gdy już to sprawę poruszono w sądzie.

Bernhaut. Tak jest, bo przez dwa lata nie mogłem nigdzie spotkać Vogelfittiga.

Sędzia Pan, oddając Vogelfittigowi 2 złr., miał powiedzieć: Abyś nie mówił, że to było dla Kopla Bechera.

Bernhaut kłania się, uśmiecha z politowaniem i wstrząsa głową.

Sędzia. A jak to było z pożyczką dla kupca Schechtera?

Bernhaut. Schechter prosił mnie, bym się za niego wystawił do dyrektorów Kasy, u których mam wpływ, aby dostał pożyczkę. Przyrzekł mi dać za to towarów. I dał mi trochę. Był tam kaptanik, buciki, tytonierka, sam drobiazg bardzo lichy. Wziąłem to dla siebie i dla mojej żony i dopłaciłem za to 2 złr. 60 cent., czy też 3 złr. 60 ct.

Dr. Zipser. Ale niektóre z tych towarów, jak tutaj zeznał Schechter, kazałeś mu pan odesłać wprost do radnego Kopla Bechera. Stamtąd później wymieniano rękawiczki, sznurówkę...

Bernhaut (zawsze śmieje się). Bardzo przepraszam, Schechter nie mówił prawdy. Sznurówkę wprowadził kupił Becher u Schechtera, ale za gotówkę i to w 7 tygodni później. Sam byłem u niego w domu, kiedy sznurówkę posyłano.

Dr. Zipser. Wszak rodzina Becherów jest liczna i niejednej potrzebuje sznurówki. Tu nie chodzi o tę, którą w siedm tygodni później kupiono — lecz o sznurówkę, która pochodziła z towarów, oddanych przez Schechtera za wyrobienie pożyczki.

Bernhaut. Bardzo przepraszam (kłania się). O żadnej sznurówce nie wiem, tylko o tej.

Dr. Krobicki prosi o skonstataowanie w protokole, że sznurówka, o której kupieniu mówi świadek, jest tą samą, co o niej mówił Schechter, jako o wymianowej.

Sędzia zauważa, iż świadek tego nie twierdzi, bo wie tylko o jednej sznurówce, a to mianowicie o kupionej w 7 tygodni później.

Dr. Krobicki. To jest jedna i ta sama sznurówka.
Sędzia. Skąd pan oskarżyciel o tem wie?
Świadek Gerszon Bernfeld, przedsiębiorca dostawy wiktuałów do miejskiego szpitala, był już poprzednio powoływany na inne okoliczności, lecz uwolnił się od zeznań, twierdząc, że takowe osiągnęłyby dlań szkody materialne i hańbę. — Obecnie z tego samego powodu również odmawia świadczania, a sędzia, mimo opozycji zast. prokuratora i oskarżonego, uwalnia świadka. Natomiast przychylił się sędzia do przesłuchania dwóch nowych świadków, którzy są obecnymi w Izbie, a to dla stwierdzenia faktów, na które Bernfeld nie chce zeznawać.

Pierwszym z tych świadków jest Mojżesz Lutwak, kupiec. Zeznaje on, iż przed dwoma tygodniami Bernfeld opowiadał w towarzystwie w handlu Bereznieckiego, iż przed dwa lata, kiedy starał się o posadę kontrolora przy magistracie, musiał posiadać pomiędzy radnych 220 złr. Gdy jednak pomimo to posady nie dostał, upomniął się o zwrot kabanów. Istotnie 200 złr. zwrócono mu, ale 20 złr. zaprzędy bezpowrotnie. Bernfeld nie wymieniał nazwisk, opowiadał tylko, że sprawa jego posady upadła w Radzie 10 głosami przeciw 9.

Świadek Benjamin Ehrlich, urzędnik Banku, był również wtedy u Bereznieckiego i opowiadał tak samo, jak poprzedni świadek.

Po przesłuchaniu świadków Jankla Grana i Jak

administrators, rządcy i ekonomia, a przecież w istocie daleko prostszym jest gospodarstwo lasowe od rolnego. Na obszarach dworskich najczęściej można spotkać jeszcze egzaminowanego leśniczego, a po nim — kowala; ci co główne funkcje gospodarze spełniają, nader rzadko mają jakieś świadectwo uzdolnienia, a najrzadziej posiada je głowa naczelna, właściciel. Oficyalista ma jeszcze lepsze lub gorsze wykształcenie praktyczne, rutynę; przełożony jego, którego musztrował guwerner zrazu, we wszystkim, co można najmniej użytecznego wymyślić, potem może dopełniała dzieła szkola łacińska, a wreszcie w najlepszym razie wydział prawny lub filozoficzny uniwersytetu, ten przełożony nie miał czasu ani sposobności bodaj taką rutynę zastąpić brakiem zawodowej nauki. Stan dzierżawców przedzej już mogłyby wykazać indywidualną jako-tako ukwalifikowane, ale i to tylko wyjątkowo. Toteż nie dziwnego, że między dzierżawcami fryzura zwana pejsami co raz więcej w modzie: wszakże ci pejsaci zupełnie równo mają fachowe kwalifikacje czyli — porówno z niepejsatami — nie mają żadnych. Dlaczegoż nie mają konkurować? Wszakże strój i religia nie mogą i nie powinny na żaden żywy sposób u schyłku wieku dziewiętnastego stanowić przeszkody równouprawnienia! Ocoż więc skargi? Bądźmy sprawiedliwi!

Co do włościanina, to ten klepie dalej przekazaną po ojca rutynę; szkola nie oddziaływała dotąd na jego gospodarowanie, ale nie da się przeczyć, że w ostatnich czasach objawia się pośpieszający ruch w tym kierunku. Myśli się o wprowadzeniu do szkoły ludowej nauki rolnictwa o zreformowaniu w tym kierunku seminariów nauczycielskich, o zaprowadzeniu instytucji nauczycieli wędrownych. Dotąd się prawda tylko „mysli”, ale — spodziewać się wolno czynn. Zasługują się też na tem polu Kółka rolnicze, a literatura ludowa w ostatnim zwłaszcza roku ukazuje zwrot pocieszający ku praktyczniejszemu kierunkowi, który wyzwołał ją może z zakresu bajkopisarstwa i moralnych powiastek.

Z tem wszystkim, mimo postępu, niemiernie wiele jeszcze zalega tu spraw i zadań, dotąd wcale nieporuszonych. Aby podnieść gospodarstwa włościańskie, trzeba naprzód postarać się o to, aby poznać tryb gospodarowania włościanina i zrozumieć dobrze braki i potrzeby. O tem wie się bardzo mało. Panowie statystycy myślą — i mylą się, że tu cyfry wystarczą; ależ nawet i cyfr brakuje. Najprostszym zadaniem nie podjęto i nie rozwiązano, boć np. do najprostszych na tem polu policyz wypada poznanie materiały będącego w kraju okolicami, do czego zastosowały się plan jego systematycznej poprawy. Tu się dotąd nie wie i cała akcja rzekomej poprawy była włościańskiego jest dotąd zupełnie ślepą. To tylko przykład; tak jest ze wszystkim, a postępek niemiernie trudny, bo znowu spotyka się — brak ludzi, brak, na który chorząj nasze Towarzystwa rolnicze.

Akcy publiczna, choćby jak intensywna, niezdołna jest sama przez się podźwignąć naszego rolnictwa. Do minionych czasów już wrócić się nie da, — to niepodobna. Nowe, cięższe warunki wymagają nowych sił, nowej pracy, nowej wiedzy. Trzeba wychować te siły. Znajomość języków i sport, to zawsze jeszcze esensyja wykształcenia i zatrudnienia dzisiejszego szlachcika. One nie pasują go na rycerza dorosłego z adamiem czasu. Czyżby go one wiecznym dzieckiem gaworzącym tak i owak i zbijającym guzy na równej drodze. Dzieciństwa tego już dosyć; poważnym czasem poważnych trzeba mężów. Poważna sama przez się nauka prawa także nie jest właściwym punktem wyjścia, gdyż staje się również rodzajem sportu tam, gdzie nie jest nauką zawodową. Nawet do życia publicznego nauka prawa sama przez się nie kwalifikuje nikogo. Prawo to forma; treść jej stanowią stosunki życiowe. Nauka ta uszkadzać może giserów, ale gdzieś są rzeźbiarze? stanowić może suknię i pancerz, ależ przecież pierwszą rzeczą jest ciało, które one mają chronić. Reforma wychowania, to przeto naczelne zadanie. Człowiek, to najważniejszy kapitał, najważniejszy inwentarz rolnictwa. Jesliby ciosy, które padają, miały być środkiem pedagogicznym, to niechby były dalej i szerzej: do tyła ważną jest rzeczą stworzenie człowieka.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

*(nt.) Zwrot ku patriotyzmowi w dramatycznej literaturze francuskiej. Ciekawe studjum dla uważnego badacza przedstawiają różne fazy, jakie patriotyzm francuski przechodził w ciągu ostatniego dwudziestolecia. Po smutnym wyniku wojny ostatniej, pod świączem wrażeniem rozlanej krwi i odniesionej krzywdy, wszystkie serca wrzały nienawiścią ku zaborcom i gorącą miłością dla ojczyzny. Ale młode pokolenie, wychowane w smutnej atmosferze upokorzenia, a co za tem idzie często i upodlenia, zaczęło na wszystko, nawet na uczucie miłości ojczyzny zapatrywać się sceptycznie, a klęski i porażkę uważać za dziejową konieczność, za nieuchronny wynik starcia między słabszym a silniejszym, za który też do pogromów nie można mieć żalu lub nienawiści. Nie długo to jednak trwało, bo oto znowu po nad ideą kosmopolityczną poczyna brać gród miłość ojczyzny, a uczucie to owiało nową ożywcza siłą i gorącym tchnieniem wszystkie warstwy społeczne.

Naród daje tego tysiężne dowody, a jednym z nich jest zwrocie się z entuzjastycznym zapamiętaniem ku wszelkim dziełom literatury lub sztuki, osnutym na le patriotycznym. Widzimy ten przejaw chociażby i w teatrze.

Niedawno odniósł sukces obrzyj dramatu P. Bernier „Joanna d'Arc”, teraz znowu wystawiono w Ambigu sztukę pod tytułem „Sztandar” (*Le Drapeau*), napisaną na tle wojny francusko-pruskiej przez spółkę autorską pp. Dépre i Moreau, która doznała niesłychanego powodzenia.

Dotychczas dramata tego rodzaju zasadały się głównie na świetnej ekspozycji, nasładowanej do złudzenia wrzawie walki, oślepiającej prochem i dymem. Tymczasem oba z powyższych wymienionych utworów, a zwłaszcza ostatni jest dziełem istotnego talentu, a prztem wielkiego, gorącego czującego serca.

Jest tam umiejętnie wykształca i przeprowadzona polityka między dwoma uczuciami, najsilniej wstrząsającymi duszą męzczyzny: miłością dla kobiety i ojczyzny, z których ta ostatnia zwycięża.

„Sztandar” grany już był kilkanaście razy przy natłoku publiczności, przyjmującej flety i oklaskami każdy bardziej wrzuszający ustę.

* **Trybuna.** Pod takim tytułem zaczął wychodzić w Lwowie nowy tygodnik polityczno-społeczny, którego pierwszy numer skoniłowa dotychczas. W dwóch numerach, jakie dotąd wyszły, znać kierunek postępowy i układ, dowodzący dziennikarskiej rutyny redaktora. Sprawy poruszane dotąd w artykułach *Trybuny*, najwymowniej dowodzą żywotności piśma. Oprócz słowa wstępnego, stanowiącego wyznaczenie wiary i program redakcji, zawarty w artykule p. t. „Czego chcemy”, a zakończony aforystycznym: „Sądymy się surowo, a pracujemy wytrwale — ażeby się uratować”, — *Trybuna* zamieściła bardzo ciekawe poglądy na „Nasz samorząd”, na „Sąd, a rząd” (skoniłowa), na sprawę oświaty wśród ludu w artykule p. t. „Fiat lux” i t. d. Artykuły „Burmistrze i komisarze”, „W sprawie wydziału lekarskiego na uniwersytecie lwowskim”, „Wolność prasy”, „Czytelnia akademicka we Lwowie”, „Z dni trwogi”, „Kreacje Józefa Kotarbińskiego” są wszystkie na czasie — ciekawe i wiele interesujące. Dział *Zapisków*, poruszających w formie lekkiej liczne sprawy żywotne krajowe i lokalne lwowskie, urozmaica pierwsze dwa numery nowego wydawnictwa, któremu szczerze możemy życzyć powodzenia, śledząc z zainteresowaniem dalszy jego rozwój. Kwartałna prenumerata *Trybuny* kosztuje 1 złr. 25 ct.

* **W Paryżu** na wzór londyńskiego *Przebiegu* *Przebiegów* zaczęła wychodzić *La revue des revues*. Między współpracownikami figurują: Zola, Dumas, Juliusz Simon, paui Adam, Claretie i wielu innych.

* **P. Bruno Buchner** wydał w Wiedniu „Codex picturatus” Behema, zaopatrzony w cenne uwagi i światłodruki miniatur, zdobytych oryginalnie. „Codex picturatus” jest to zbiór przywilejów królewskich dla Krakowa, rozpoczęty przez Behema w r. 1505, a następnie przez innych uzupełniany. Oryginał znajduje się w bibliotece Jagiellońskiej w Krakowie.

Dział ekonomiczny.

Magistrat ogłasza: Z porównania zgłoszeń, otrzymanych przez Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków we Lwowie, z materiałem statystycznym, którym zakład dysponuje, wynika, iż dotąd znaczna liczba przedsiębiorstw, podlegających ubezpieczeniu od wypadku, wcale zgłoszenia nie została. Przyczyną tego dopatrywać się można w dwu okolicznościach. Przedewszystkiem zdaje się być dość rozpowszechnionem między pp. przedsiębiorcami mniemanie, iż oprócz innych przedsiębiorstw przemysłowych, w § 1 ust. z dnia 28 grudnia 1887 wymienionych, podlegają ubezpieczeniu tylko wielkie fabryki. Otóż co do tego należy zauważyć, iż nietylko fabryki w ścisłem słowa tego znaczeniu pod postanowienia ustawy z dnia 28 grudnia 1887 l. 1 Dz. p. p. z r. 1885 podpadają. W rozumieniu tej ustawy, według postanowień rozporządzenia min. z dn. 3 kwietnia 1888 l. 35 Dz. u. p., za fabryki uważane być mają te przedsiębiorstwa, które dotychczas były za nie uważane. W razie wątpliwości uważać należy za fabryki takie przedsiębiorstwa przemysłowe, w których wyrabiane lub odrabiane bywają przedmioty obrót przemysłowego w warsztatach zamkniętych i które zatrudniają zazwyczaj więcej niż dwudziestu pomocników przemysłowych, pracujących po za obrębem swoich mieszkań, a które od przedsiębiorstw produkcyjnych, rękodzielniczo wykonanych, różnią się także co do przedsiębiorcy przemysłowego, kierującego wprawdzie przedsiębiorstwem, lecz nie biorącego udziału w pracy ręcznej. Wszystkie tego rodzaju przedsiębiorstwa powinny być zgłoszone po myśli § 18 powołanej ustawy. Drugą przyczyną, dla której wielu przedsiębiorców zaniedbało zgłosić swych przedsiębiorstw, jest mylne mniemanie, iż tylko przedsiębiorstwa, znajdujące się w ruchu, zgłoszone być winny, podczas gdy według § 18 ust. o wszystkich istniejących przedsiębiorstwach (*die bestehenden Betriebe*) zakład ubezpieczenia powinien otrzymać zgłoszenia. Magistrat podając powyższe wyjaśnienie do powszechnej wiadomości, wzywa niniejszem wszystkich właścicieli przedsiębiorstw, które według zacytowanego powyżej rozporządzenia ministerjalnego za fabryki uważane być powinny, a dotąd zgłoszenia przedsięwzięte nie przedłożyły, tudzież właścicieli przedsiębiorstw, które z powodu, iż chwilowo nie znajdują się w ruchu, zgłoszone nie zostały, aby pod zagrożeniem grzywny aż do 100 złr. w najkrótszym czasie zgłoszenia w § 18 cytowanej ustawy przepisane magistratowi w dwóch egzemplarzach przedłożyły.

W końcu nadmieniam, że formularzy i bliższych wyjaśnień udzieli III Wydział magistratu w godzinach urzędowych.

Jagiellońska krajowa niższa szkoła rolnicza przyjmuje nowych uczniów od 1 lipca 1890 r. Kto chce wstąpić jako uczeń do tej szkoły, winien: 1) wykazać metrykę, że ukończył 16-ty rok życia; 2) udowodnić, że ukończył z dobrym postępowaniem szkołę ludową, lub w inny sposób nabył znajomości czytania, pisania i rachowania; 3) przedłożyć świadectwo moralności, wystawione przez właściwego

duszpasterza; 4) przedłożyć świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza; 5) przedłożyć świadectwo gminy, że rodzice posiadają własność gruntową; 6) otrzymawszy zapewnienie przyjęcia, złożyć do rąk kierownika pisemne zobowiązanie rodziców, opiekunów, lub protektorów, poręczające regularną wypłatę należności, przypadającej zakładowi od ucznia. — Nanka udziela się uczniom bezpłatnie. Za wikt i utrzymanie w zakładzie, t. j. za ubiór, pomieszkanie, opał, światło i pranie opłacają uczniowie do kasy zakładu nieprzekraczając kwotę 150 złr. rocznie, w ratach półrocznych z góry. Kto się jednakoż wykaże świadectwem ubóstwa, może być przyjęty bezpłatnie, t. j. na koszt funduszu krajowego. Takich miejsc bezpłatnych jest obecnie osm. Podania z powyższymi alegatami należy wnosić bez stempla do dyrekcji kraj. niższej szkoły rolniczej w Jagiellońcu najdalej do dnia 8 czerwca b. r.

Ponieważ jagiellońska szkoła rolnicza ma na celu kształcenie synów włościańskich na zdolnych gospodarzy praktycznych, którzyby w przyszłości zasiedli rzeczywicie na gospodarstwach włościańskich, należy więc kierować do tej szkoły kandydatów, należących w tym względzie odpowiednie warunki. Byliby tutaj najodpowiedniejszymi synowie włościanów osieroceni, którzy, przyszedłszy do pełnoletności, gospodarzy będą na ojcowiznach. Tacy otrzymają w szkole rolniczej i potrzebą im troskliwą opiekę i przysposobią się należycie w intencją szkolnem gospodarstwie do przykładowego gospodarowania na ojcowiznie.

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy.)
Kraków, 20 Maja.

Placono za 100 klogr. netto:	od	do
Złoty	8-40	8-70
Jęciemień	7-29	7-40
Owies	6-75	7-40
Groch	8-34	8-70
Tataraka	10-12	12-10
Proso	5-50	6-50
Fasola	10-12	12-10
Jagły	11-14	14-10
Siano	3-40	3-40
Stoma	3-40	3-40
Koniczyna na paszę za 100 kilogr.	4-10	4-10
Ziemiak za hektolitr	1-60	1-80
Jaja za kopę	1-10	1-20
Masoł za garniec	3-50	4-10
Sprytus na 95° Tralesa za hektolitr	72-10	72-10
Okowita na 80°	70-10	70-10
Tymotka na paszę	3-60	3-60

Spostrzeżenia meteorologiczne
(podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 21 maja.

	wczoraj	dziś	dziś
	g. 10 w.	g. 6 rano	g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (zred. do 0)	742,8 mm	743,7 mm	743,7 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+16°,2	+14°,2	+24°,4
Kierunek i moc wiatru (E 1 = oisna, 10 burza)	E 1	E 1	E 3
Wilgotność względna (w osedłkach)	83%	78%	38%
Stan nieba	0	0	0
= pog. 10 stup. pochm	0	0	0

Uwagi: Barometr poszedł cokolwiek w górę przy umiarkowanych wschodnich wiatrach, wskazywał temperaturę i zupełnie pogodnym niebie. Dalszy stan nieba pozostanie przeważnie pogodny.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne Nowej Reformy.)
Soňa, 21 maja. Sprawa Panicy. Trybunał, wróciwszy z narady, uznał się za kompetentny, skutkiem czego przystąpiono do odczytania aktu oskarżenia.

Berlin, 21 maja. Według *Freisinnige Zig* ks. Bismark przed ustąpieniem z urzędu miał się odwoływać do pośrednictwa cesarowej Fryderykowej, celem usunięcia nieporozumienia pomiędzy nim a cesarzem Wilhelmem. Cesarzowa odpowiedziała na to, że Bismark musi sam najlepiej wiedzieć, że kobiecie nie wypada mieszać się do polityki.

Berlin, 21 maja. Komisya parlamentu niemieckiego zażądała od Capriviego wyjaśnienia o położeniu politycznem.

Kanceler odmówił, nadmienając, że nie ma nic do zakomunikowania, jeno powszechnie znany fakt, że trójprzymierze istnieje nadal niewzruszone.

Bruksela, 21 maja. Rząd belgijski zastanawia się nad kwestyją międzynarodowego porozumienia celem zarządzenia środków przeciwko anarchistom i przygotowuje okólnik w tej sprawie do mocarstw.

Rzym, 21 maja. W odpowiedzi na interpelację Odesalciego oświadczył Crispi, że uchwały berlińskiej konferencji robotniczej nie mogą mieć wielkiego zastosowania we Włoszech,

gdzie większa część robotników pracuje w polu; przemyśl we Włoszech dopiero zaczyna się rozwijać. nie powinien zatem być krepowany ustami ograniczającymi wolność fabryczną. Dla tego też rząd włoski zastrzegł sobie swobodę działania co do wprowadzenia w praktykę uchwał konferencji berlińskiej.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 21 maja. Wiadomość podana przez niektóre dzienniki o podróży hr. Taaffego do Pragi na razie nie stwierdza się.

Praga, 21 maja. Dzienniki donoszą, że w Pauckracu pod Nuerschan musiała się zbrojna wystąpić przeciwko strejkującym robotnikom — przyzem podobno pięć osób śmierć poniosło i mnożono rannych.

Pilzno, 21 maja. Wczoraj napadli górnicy na sztyb Marty pod Nuerschan i dopuścili się gwałtów. Pluton piechoty, stacyonowany tamże, odparł napastników. Obiega pogłoska, że dwunastu robotników odniosło ciężkie rany, a niektórzy z nich umarli.

Szwadron kawalerji z pobliskiego miasteczka Staab przybył do Nuerschan.

Pilzno, 21 maja. Przy starciu wojska z robotnikami pod Nuerschan zostało siedmiu robotników zabitych na miejscu, siedmiu ciężko, trzydziestu lekko rannych.

Tryest, 21 maja. Dzisiaj odbyło się uroczyste spuszczenie na wodę statku torpedowego „Trabant”.

Budapeszt, 21 maja. Komisya Izby poselskiej przyjęła przedłożenie o spoczynku niedzielnym po mowie ministra Barosa, który powołał się na odnośne uchwały konferencji berlińskiej.

W Izbie poselskiej wniósł rząd przedłożenie o wykupnie kolei północno-wschodniej.

Regensburg, 21 maja. Na uroczystym pochowaniu zwłok dziedzicznej księżniczki Heleny Thurn-Taxis obecni byli: generał adjutant Paar w zastępstwie cesarza austriackiego, książę Leopold bawarski i minister wojny Fabrice w zastępstwie księcia-regenta, *respectively* króla saskiego.

Berlin, 21 maja. W parlamencie toczyła się w dalszym ciągu rozprawa nad nowelą przemysłową. Minister Berlepsch zbijał zarzut, jakoby przedłożenie nie odpowiadało obietnicom reskryptów cesarskich, i jakoby ułożone było w interesie klas posiadających. Minister oświadczył, że rząd chce, niezależnie od stanowiska partji, utrwalić pokój; ustanowienie maksymalnej pracy dziennej jest kwestyją, dotychczas jeszcze otwartą, a zbyt szybkie działanie mogłoby wyjść na szkodę dla przemysłu niemieckiego.

Po dłuższej dyskusji projekt przekazan został ostatecznie specjalnej komisji z 28 członków.

Berlin, 21 maja. Przewodniczący komisji wojskowej parlamentu niemieckiego objawił kancelarzowi życzenie wielu członków komisji, którzy pragnęliby usłyszeć dokładne wyjaśnienie obecnego położenia politycznego. Kanceler odpowiedział listownie, iż żądaje, że nie może udzielić szczegółowych informacji o położeniu politycznem. Co się zaś tyczy specjalnie trójprzymierza, mógłby zakomunikować tylko ten powszechnie znany fakt, że trójprzymierze istnieje nadal bez zmiany i że wogóle w stosunkach sprzymierzonych mocarstw nie zaszła żadna zmiana.

Paryż, 21 maja. Na ostatnim posiedzeniu Izby deputowanych rozpoczęły się obrady nad projektem, dotyczącym zmiany ustawy prasowej.

Paryż, 21 maja. Deputowany Dreyfus ogłasza broszurę, w której wywodzi, że Francya ze względu ekonomicznych, wojskowych i dyplomatycznych, powinna rozpościć w wojnę przeciwko Niemcom. Autor broszury utrzymuje, że Francya jest do wojny gotową, podczas gdy Niemcy są jeszcze nieprzygotowane; pocóż więc czekać dłużej, skoro nadeszła stosowna chwila historyczna.

Rzym, 21 maja. *Osservatore Romano* zaprzecza doniesieniu, jakoby papież dał polecenie, by kongres katolicki nie odbył się w tym roku w Monachium.

Soňa, 21 maja. Wczoraj rozpoczął się proces Panicy przed wielkim natłokiem publiczności. Na obradach obecni byli sekretarze agencji dyplomatycznych austro-węgierskiej, angielskiej, niemieckiej, włoskiej, rumuńskiej i serbskiej. Ze strony obrony podniesiono kwestyję kompetencji. Sąd wojenny, po krótkiej naradzie, uznał się za kompetentny.

Soňa, 21 maja. W dalszym ciągu rozprawy odrzuca sąd wojenny zarzuty Kałobkowa co do członków tegoż sądu: Marinowa i Petrowa, następnie uchwała sąd nie uwzględnił żądania obrony Makedońskiego, który do Kałobkowa zastosować chciał przepisy, dotyczące obcych poddanych.

Belgrad, 21 maja. Nowy minister spraw wewnętrznych Gjaja wydał okólnik, zredagowany w sposób ostry i stanowczy, w którym zaleca urzędnikom, niezadowolonym z nowego systemu,

ażeby dobrowolnie ustąpili, nie czekając by ich zwołano z urzędów.

Belgrad, 21 maja. Dwaj wyżsi oficerowie, którzy przed paru miesiącami spensyjonowano za udział w zgromadzeniu politycznem, które zaproszono przeciwko uchwałom skupczyny, zostali teraz przywróceniu do czynnej służby.

Belgrad, 21 maja. Poseł austro-węgierski Thoenmel wyjeżdża dzisiaj do Wiednia.

Bukareszt, 21 maja. Książę saski spędził dzień wczorajszy z dziedzicznym księciem Sinaia i wyjechał wieczorem do Vercierovy.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej

Kurs w wal. austr.

	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	89	30
Zjednoczony dług w srebrze	89	75
Austriacka renta złota	110	50
5% austriacka renta (marcowa)	101	40
Akcyje banku austro-węgierskiego	860	—
Akcyje kredytowe	301	75
London	117	55
Srebro	—	—
20-to frankówki za sztukę	9	37 1/2
Dukaty austriackie	5	56
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	57	72 1/2

Odpowiedzialny Redaktor:
Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: **Dr. Lesław Borowski.**

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZLANE.

Z powodu Złocięgi Świąt urzęda wiedeńskiego Biuro podróży poleca spacerowe po cenach zniożonych blisko o połowę do Wiednia, następnie Gracu, Piumy, Tryestu i Wenecyji. Ceny jazdy z Krakowa do Wiednia tam i z powrotem II kl. 15 złr. 20 ct., III kl. 10 złr. Bliższe objaśnienia plakatami.

Neusteina ocukrzona pigułka św. Elżbiety

„Czyszczące krew” wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zwiętek ze 120 pigulek 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladownictwa. Na pudełkach z prawdziwemi pigułkami znajduje się nasza zaprotokołowana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: **Apotheke „Zum Heiligen Leopold”** w Wiedniu róg Spigelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego, L. Bosnera i w Podgórzu u p. Skalkskiego.

Wszelkie papiery wartościowe.
banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami
Kantor wymiany
filii c. k. uprz. galic.
Banku hipotecznego
w Krakowie, Rynek 1. 30.
Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą **bez doliczenia prowizyj.**
(960 10-100)

Pamiątki, zbiory i osobliwości godne zwiedzenia.
— Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte codziennie prócz poniedziałków od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 30 ant.
— Zbiory Akademii Umiejętności w Warszawie (Sławkowska), świadczą o zjednoczeniu się z rządem.
— Wystawa nieustająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukienicach otwarta codziennie prócz poniedziałków od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 ant.

Kraków, dnia 21/5.
(Bez bieżącego kuponu.)

Ruble papierowe	za 100 rubli	133 50	134 50
Marki niemieckie	za 100 mar.	57 50	58 50
20-to frankówka złota		9 35	9 45
6% Pożyczka krajowa galic.	za złr. 100	104 95	106 —
4 1/2% Pożyczka krajowa galic.	za złr. 100	97 75	98 75
5% Obligacye iadem. gal.	za złr. 100 k. m.	104 25	105 50
4 1/2% Lisy zastaw. Banku kraj.	za złr. 100 k. m.	98 50	99 50
5% Oblig. komunalne	I Emisja	100 95	101 50
4 1/2% Lisy zastawne Tow. kred. ziem.		97 25	98 50
4 1/2% „ „ „ „ II Emisja		94 50	95 50
4 1/2% „ „ „ „ III Emisja		100 10	101 —
5% „ „ „ „ IV Emisja		100 25	101 25
5% „ „ „ „ V Emisja		106 —	107 —
5% „ „ „ „ VI Emisja		101 25	102 25
5% „ „ „ „ VII Emisja		93 —	94 50
4 1/2% „ „ „ „ VIII Emisja		88 25	89 75

Warszawa, dnia 20/5.
(Bez bieżącego kuponu.)

5% Lisy zastawne z r. 1869 za rubli 100	95 —	95 —
4% Lisy likwidacyjne „ za rubli 100	90 —	90 —
5% Lisy zast. Warszawy I Em. „ za 100	99 —	99 —
5% „ „ „ II Em. „ „ za 100	97 —	97 —
5% „ „ „ III Em. „ „ za 100	95 50	95 50
5% „ „ „ IV Em. „ „ za 100	94 —	94 —

Wiedeń, dnia 20/5.
Obliży długu państwa (bez bieżącego kuponu.)

Renta austr. papier. „ za złr. 100	89 45	89 65
5% „ „ srebna „ „ za złr. 100	90 05	90 25
4 1/2% „ „ złota „ „ za złr. 100	110 45	110 65
5% „ „ papier. nowa „ „ za złr. 100	101 40	101 60
4 1/2% „ „ „ „ „ „ za złr. 100	131 50	132 50
5% „ „ z r. 1860 na 500 złr.	138 75	139 —
5% „ „ z r. 1860 na 100 złr.	144 —	144 50
5% „ „ z r. 1864 bez 1/2% ośdz.	100 181	100 182 50
5% „ „ z r. 1864 bez 1/2% p/d	100 181	100 182 50

Obligacye iademalazyjskie.

5% Obl. ind. Galicyi „ za 100 m.k.	104 50	105 30
5% Obl. ind. Bukow		

Kandydata notaryalnego zdolnego do substytucyj poszukuje
Jan Trybulec, c. k. notaryusz w Nowym Targu. Posada do objęcia zarząd pod korzystnymi warunkami. 1268 1 3



Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej konstrukcji.
J. B. Prüwer w Krakowie ulica Floryańska, L. 32. 1262 1 3

Osoba
 24 lat licząca, panna, z Poznańskiego, poszukuje miejsca do gospodarstwa od 1 lipca. Adres: M. Tarnowska, Lednica Dolna, L. 42. 1261 1 2

Realność
 w Niepolomicach, L. 19, do wydzierżawienia od 1 czerwca b. r. Reflektującym podaje się do wiadomości, że w tym domu mieści się kasyno i połączona z temże restauracja. 1263 1 3

Panna, Niemka, z zaopiekowanej rodziny, z dobrą poleceńcami, poszukuje miejsca jako bona. Zgłoszenia uprasza pod O. H. do Adm. „N. Reformy”, lub poście rest. Kraków. 1265 1 3

Wina
 do wody i na wycieczki, lekka, naturalna, czysta. **Oedenburskie** i **węgierskie**, butelka 35, 40, 50, 60, 75 cent., lub na litry, poleca handel pod firmą

Jan Strycharski Kraków, ul. Długa, 4. 1266 1 5

TRAWA MIODOWA
 (Holcus lanatus) 280 30 30 nasienie świeże i pewne na gruncie suche, lub mokre zupełnie liście, na pastwiska wyborne rośliny, raz zasiana trawa kilka lat. **Jeden korze** wraz z workiem kosztuje 4 złr., przy zakupie naraz 10 korzy dostaje się korze bezpłatnie. Zamówienia skutecznie **J. B. Siewicz**, skład nasion w Bochni.

Uczeń do handlu papierowego, jest potrzebny. — Zamiejscowi mają pierwszeństwo. Wiadomość w drukarni A. Koziańskiego i Sp. w Podgórsu. 1267 1 3

MAGAZYN MÓD
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
 w Krakowie Sukiennice, L. 19, poleca
 na sezon wiosenny i letni **kapelusze damskie** w wielkim wyborze, **pióra strusie i fantazyjne**, **kwiaty paryskie**, modne **walki**, oraz 787 26 0
wszystkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące. Zamówienia na **suknie damskie** przyjmuję, wykonując takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.

Modele paryskie.
Płótna korcezyńskie poleca 1218 3 6
 pierwsza krajowa fabryka tkacka w Korcey kolo Krosna. Skład w Krakowie ulica Sławkowska, L. 1, dom s. p. Helcelowej. Cenniki i próbki na żądanie opłatnie.

Polka wychowana w Paryżu, życz sobie umieszczyć się **podczas wakacji** na wsi. Łaskawe zgłoszenia pod lit. M. M. 1236, poście restante Kraków. 1237 3 3

Konkurs.
 Na posadę pianisty w Konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie rozpoczyna się niniejszym konkurs. Obowiązki: udzielanie przez 10 miesięcy w roku nauki gry na fortepianie w kursie wyższym w Konserwatorium przez 12 godzin tygodniowo i współdziałanie w produkcjach Towarzystwa tak zbiorowych jak i solowych. Płaca roczna wynosi 1000 złr. aw., takowa może jednak w razie okoliczności, szczególnie za kandydatem przemawiających, stosownie być podwyższoną. Posada obsadzona zostanie od 1 września 1890 r. na razie prowizorycznie, po upływie roku zamienioną być może na stałą.
 Pożądane, zawierające krótkie skreślenie dotychczasowej działalności kandydata na polu muzyki, przesyłać należy do podpisanego Wydziału najdalej do 15 czerwca b. r. 1209 2 2
 Wydział Towarzystwa Muzycznego. Kraków, 12 maja 1890 r.

Telefon.

Nim uzyskam pozwolenie odnośnych władz na urządzenie stacyi telefonicznej, łączącej moją fabrykę ze środkami miasta, umieszcilem tymczasowo dla wygody P. T. Odbiorców w handlu Wgo Pana

J. F. Fischera, linia A—B, kszlążkę, w której można wszelkie zlecenia, zapytania i żądania wpisywać. Trzy razy dziennie książka ta będzie kursować do mojego biura i zamówienia, jakoteż odpowiedzi na zapytania załatwiać będą natychmiastowo. Jestto obliczone na drobniejsze, niecierpiące zwłoki zamówienia, przy większych proszę uprzejmie o zażewanie do porozumienia się ustnego. Lokal otwarty od 6 1/2 rano do 10 wieczór.

M. Zieleniewski, Fabryka wyrobów betonowych, Biuro i skład wszech potrzeb technicznych w Krakowie, Grzegorzki, L. 23. 1264 1 4

SWOSZOWICE
 pod Krakowem
zakład kąpielowo-leczniczy.
 Jedna z najsiłniejszych wód siarczanych z przeważającą ilością soli wapniowych i sodowych.
Wskazane: w gościach stawowym, mięśniowym, dnie, żółtacz, kilo, owrzodzeniach, obrzękach żółtych i białych, w krzywicy, nerwobólach, porażeniach, pozostawionych po ranach postrzałowych i ciętych, po złamaniach kości, w zesztywnieniach stawów, otyłości, w bardzo wielu chorobach skórnych, jakoteż w chorobach, polegających na utrudnionym odpływie i przemianie krwi, w chorobach kobiecych.
 Kąpiele siarczane wodne i mułowe, leczele elektrycznością i młeczeniem, wody mineralne krajowe i zagraniczne.
Lekarz zdrojowy Dr. Antoni Filimowski. Stacja kolei transwersalnej, 6 kilometrów od Krakowa, poczta i telegraf w miejscu. Komunikacja pomiędzy Krakowem a Swoszowicami odbywa się 9 razy dziennie koleją, nadto 2 razy omnibusem. Początek sezonu od 25 maja do końca września. Mieszkania umebłowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela 1233 2 6
 Zarząd kąpielowy w Swoszowicach.

OBRAZY ŚWIĘTYCH
 oleodruki, sztychy i kolorowane litografie.
 Obrazki małe do książek ozdobne koronkowe i w paczkach na setki w największym asortymencie i cenach bardzo umiarkowanych.
Pasyjki, kanony i kapliczki.
 Książki do nabożeństwa oprawne w aksamit, skórę i płótno.
 Druki kościelne i wszelkie artykuły religijne i dewocyjne.
Obrazy do ołtarzy i chorągwi w każdej wielkości, w dobrem artystycznym wykonaniu i po bardzo umiarkowanej cenie dostarczamy w najkrótszym czasie 643 10 0

KUTRZEBA & MURCZYŃSKI w Krakowie.

Miejsce lecznicze „Vöslau“
 w uroczym położeniu, w wschodnio południowej stronie na przedgórzach wiedeńskich lasów z rozległymi spacerami w lasach szpilkowych.
 Loleją południową godziną jazdy od Wiednia, dziennie przechodzi średnio 60 osob. i posp. pociągów. Ciepłota 24° C.
 na choroby kobiece, hysterję, hypochondryę i inne cierpienia nerwowe, na bezkrwiistość, na cierpienia dorywch części ciała, dla rekonwalescentów i t. p.
 Kąpiele wszelkiego rodzaju, kursyja mleczna, żółtyzna i wodami mineralnymi, Elektroterapia, Gimnastyka i młeczenie (Massage). 1152 4 12
 Codziennie koncerty muzyki, bale itp. w Kursalonie.
 Mieszkania w hotelach: Hallmayer (Schweizerhof), Back, Zwierschütz, Communal (Raussnitz), Witzmann sen., Witzmann jun. i w wielu innych wioskach i domach mieszkalnych.
 Lekarza: Dr. J. Kriskke, J. Venturer. — Sezon od maja do października. Pociąg kraczy winogronowej od 1 sierpnia.

Gazeta kolejowa dla Galicyi i Bukowiny.
Zaproszenie do prenumeraty.
 Redakcyja „Gazety kolejowej dla Galicyi i Bukowiny“ przy ulicy św. Gertrudy, L. 29, ma niniejszym zaszczyt donieść, iż dnia 25 maja b. r. wyjdzie pierwszy numer tego czasopisma. „Gazeta kolejowa dla Galicyi i Bukowiny“, która wychodzić będzie raz na miesiąc (drugi numer 1 lipca b. r.):
 I. Będzie podawała wszystkie w ciągu miesiąca publikowane taryfy, dodatki, omyłki druku, sprostowania taryf, szczegółowe pozyce za przekarowania i re-fakcyje wszystkich kolei austro-węgierskich i niemieckich z Galicyą i Bukowiną połączenia mających.
 II. Omawiać będzie we wstępnych artykułach swych sprawy dotyczące interesów kupieckich naszego kraju, poruszać będzie istniejące braki i niewłaściwości na tem polu, oraz będzie ogłaszała wszelkie na piśmie lub ustnie przez PP. prenumeratorów wniesione uwagi, zażalenia, wnioski dotyczące spraw odnoszących się do ulepszenia komunikacyi, znówek taryfowych itp.
 III. Udzielać będzie swoim PP. prenumeratom wszelkich wyjaśnień i informacyi, odnoszących się do przewozu (transportu), przekroczeń czasu dostawy, rozszczeń dotyczących odszkodowania i t. d., biorąc zupełną odpowiedzialność za wszelkie przez nią podawane pozyce taryfowe.
 IV. Starać się będzie, aby wszelkie możliwe spory, powstałe między zarządami kolejowymi i ekspedyntami na jak najkrótszej drodze załatwione być mogły.
 Redakcyja ośmiela się przeto wyrazić nadzieję i oczekiwanie, że Szanowni panowie kupecy, przemysłowcy i fabrykanci, raczą przez liczne prenumerowanie czasopisma tego umożliwić jej osiągnięcie wytkniętego sobie celu.
 Prenumerata wynosi rocznie 4 złr., ogłoszenia i inseraty obliczać się będzie tania, stosownie do taryfy.
 Pierwszy numer „Gazety kolejowej dla Galicyi i Bukowiny“ wysyła się na żądanie bezpłatnie. 1240 2 3

IWONICZ
Zakład zdrojowo-kąpielowy
 (w Galicyi) stacya kolei transwersalnej.
 Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające, skuteczne w choronach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, nieżytych błon sluzowych, zapaleniach stawów i okostnej, oraz w rozlicznych chorobach kobiecych.
 Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwowe, tuszowe i ruczne. Mleko, żentyca, inhalatorium.
Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.
 Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września. Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie o 1/3 część tańsze. Rady lekarskiej udziela **Dr. Klemens Dębicki**, b. asystent Kliniki Uniw. Jagiell., lekarz zakładowy. Zastępstwo sprzedaży wód mineralnych, soli i żugn na kąpiele domowe: pp. J. Wentz i J. Goldwasser w Krakowie, oraz w aptekach miejscowych i prowincjonalnych. 811 8 20
 Prospektka rozsyła opłatnie Dyrekecyja.

FARBBY
 do wszelkich użytków
tanie i dobre
 u **Alojzego Hübnera Lwów**, ulica Karola Ludwika, L. 13.

Pierwszy wiedeński Skład sukien męskich w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, 9, pod firmą **Heilmanna Kolna Synów** poleca Szan. P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony **skład gotowych sukien męskich i dziecińczych** w własnym zakładzie wykończonych w najnowszym fasonie po zdumiewająco niskich cenach.
 Na składzie znajdują się uniformy dla PP. urzędników po cenach umiarkowanych również w wielkim wyborze.
 Nasze sklady: w Wiedniu, Krakowie, Lwowie, Przemyslu, Tarnowie, Rzeszowie, Czerniowcach, Bielsku-Białym, Opawie, Pilźnie.
 Zamówienia za zaliczką pocztową. Towar nieprzynajmniej do gustu przyjmujemy napowrót. 1027 7 0

Szczawnica-Miedzius.
 Zakład zdrojowo-kąpielowy, klimatyczny i wodoleczniczy (Dra Józefa Kołaczekowskiego) otwarty z dniem 20 maja 1890 r.
 Domy zakładowe, obejmujące 140 pokoi, odsiewiono i umebłowano najdogodniej (z 5 kuchenkami, pościelami i t. p.). Hotel Marta i gospoda Warszawska przeznaczono dla przybywających na tymczasowe umieszczenie, aż stałe mieszkanie się zapewni. — Łazienki do kąpeli siarczanych i borowinowych odnowiono i ulepiono.
 Zakład wodoleczniczy (hydratyczny), który jako konieczny a dawno (przez lekarzy) pożąany, powstały w zeszłym roku, został obecnie powiększony dobudowaniem pawilonem, przez co powstały dwie oddzielne a obszernie sale do procedur dla mężczyzn i dla kobiet, ze wszelkimi przyrządami hydratyżnymi, które nowożytna hydroterapia wymaga. Zakładem będzie kierować znany hydroterapeuta **Dr. Walery Momidowski** przy pomocy Dra J. Kołaczekowskiego, oraz przy pomocy wywieszonych służby kąpielowej.
 Restauracyja zakładowa pod ścisłym dozorem lekarskim będą prowadzić tego roku i na przyszłość pp. M. Stani i A. Jajoszyński (z Warszawy) na sposób warszawskiej kuchni.
 Park gustownie uporządkowany i pobliskie Pieniny dostarczają wygodnych chodników do przechadzki. 1082 4 5
 Zdrój Wandy, którego woda należy bezspornie do najsiłniejszych i najskuteczniejszych, został przybrany sawajarskim domkiem, gdzie będzie złyżaczarnia i kefirarnia. Czerpanie wody odbywa się pompą Toberowską. Wszelkie zamówienia na mieszkania i na wodę ze źródła Wandy i Szymona i t. p. adresować należy do p. J. Zoehlowskiego, zarządcy zakładu na Miedziusiu w Szczawnicy. Zarząd.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
 Sukiennice Nr. 13—14 w Krakowie
 naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
 poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, pą nadzwyczaj niskich cenach.

Cennik.
 Koszule w lepszym gatunku, z haftem ręcznym zhr. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5.
 Koszule w najlepszym gatunku i różnych rodzajach zhr. 3.80, 5 i 6.
Majtki damskie.
 Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze zhr. 1.20, z haftowan. szlarkami zhr. 1.80, 2.10, 2.50 i 3.
 Z barczanatu gładkie zhr. 1.60 i 1.75.
 Haftowane ozdobne, albo okładane piką zhr. 2.50 i 2.75.
Spodnice damskie.
 Zwykłe od zhr. 1.60 do 2, z dobrego sztyfonu zhr. 2.50 do 3.50.
 Z haftow. wstawkami zhr. 3.50, 3.75, 4 i 5.
 Spodnice z trenami i wstawkami lub bez wstawek zhr. 4.50, 5, 6, 7.50 i 9.
 Spodnice z barachau, gładkie, zhr. 2 i 2.50.
 Haftow. ozdobne okład piką zhr. 3.50 i 3.85.
Kaftanki.
 Z sztyfonu zwykłe 1 zhr., lepsze zhr. 1.50, z wstawkami haft. od zhr. 3.25 do 3.50, z barachau gładkie zhr. 1.20, 1.75 i 1.90.
 Haft. ozdob. lub okład. piką zhr. 2.90 i 3.20.
Koszule męskie.
 Z najlepszego angielskiego sztyfonu z gorsem gładkim albo z listwkami zhr. 1.50, 2, 2.50, 2.75 i 3.
 Z dobrego płótna rumberskiego albo holenderskiego zhr. 2.80, 3.50 i 4.
Kalesony męskie.
 Z angielskiej piky, wszelkiej wielkości od zhr. 1.25 do 1.40.
 Z dobr. cienk. płótna od zhr. 1.60 do 2.50.
 Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. 821 13 0
 Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, oś się nie podoba, odbieramy, zamianiamy, albo wypłacamy za to całkowitą należytość. Te dobrowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem
Filia: M. BEYERA i Spółki.
 Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w Krakowie, Sukiennice, Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
 Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tyżże udziela się bezpłatnie.

Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu.
 Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Kärntnerstrasse, Nr. 9, znacznie powiększony. Hotel pierwszorzędnym w samym środku miasta, blisko Grabauu, placu św. Szczepana, wielkiej opery, c. k. Burgu itp. poleca bardzo elegancko urządzone apartamenty. Jakoteż osobne pokoje od 1zr. i wyżej. Czytelnia. Telefon. Łazienki. (Pensya). Znakoim: restauracyja po bardzo miernych cenach. Obiady od 1zr. 50 cent. i wyżej.
 Wina Vöstaer z własnych winnic. Ferd. Heger, właściciel. 1192 3 10

Świeżą wodę „CZIGIELKA“
 ze źródła Ludwika, zaliczoną do najsiłniejszych w Europie szczaw słono-alkalicznych jod zawierających, rozsyła główny skład wywozowy pod firmą: **Alojzy Muszyński w Grybowie.** 1226 2 24

KRAWATY męskie, jedwabne, letnie w wielkim wyborze, oraz 1035 7 0
parasole jedwabne, laski, tutki do papierosów firmy Cawley & Henry w Paryżu poleca Magazyn **Au Bon Marche FILIPA ELLE** w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6.

Wina
 Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u **H. KLEINA** Hurtownika win w Koszycach (Kaschan Ungarn). 760 62 0
 Cenniki opłatnie.
W Krynicy ordynować będzie jak lat poprzednich 1190 3 1
Dr. Andrzej Lorentski.
Młody człowiek który w zeszłym roku ukończył wydział techniczno-mechaniczny w krakowskiej wyższej c. k. Szkole przemysłowej, poszukuje zajęcia. Bliższa wiadomość u odzwiernego ul. Gołębia, L. 20, w Krakowie. 1207 3 3

ANASTAZY HOLIK zegarmistrz w Krakowie, ul. Szawska, 7, poleca Szanownej Publiczności swój **SKŁAD ZEGARÓW I ZEGARKÓW** wszelkiego rodzaju z najepszych fabryk sawajarskich i francuskich. Przyjmuje także wszelkie naprawy i wykonuje je dokładnie za poręceniem.
 Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa, ścisłe dotrzymanie terminu oznaczonego przy powierzeniu mu roboty.
 Ceny zegarków: złotych od zhr. 25 do 300 srebrnych od zhr. 8 do 50 niklowych od zhr. 5 do 20
 Szkatułki grające melodye polskie najstosowniejsze na podarki, znajdując się na składzie. 1208 3 12

Ogniotrwale 32 150 żelazne 605
KASETKI
 do przysrubowania, oraz używane i nowe ogniotrwale
KASZY
 najtaniej u **S. Berger** Wien, Bräunerstrasse 10.

Mieszkanie składające się z 4 pokoi, przedpokoju i kuchni, całe pierwsze piętro, dogodnie dla adwokata, lekarza, albo dla interesu widkowego, położone przy ulicy Grodzkiej, L. 10, jest zaraz do wynajęcia. Wiadomość u p. Bajera, ul. Grodzka, L. 13, w sklepie. 1245 3 3

Młodszy subjekt znajdzie umieszczenie w handlu galanteryjnym **J. Zaplatalskiego** w Krakowie. 1252 3 3

Carbolineum Avenariusu najlepszy środek do nasaczenia drzewa budowlanego itp., który chroni lakowe od zepsucia, wilgoci, grzyba i działania zimnego powietrza. Służy do podciągania sztachet, bram, podióg stajennych, studzeń, budynków drewnianych, pomostów, słupów i poręczy drogowych, dachów gontowych, ławek i altanek ogrodowych i t. p. sprężony. Jeden klg. Carbolineum wystarcza na 60 metr. przy jednorazowym poćgnięciu
 Cena za 100 klg. zhr. 23.
 Wyłączny skład na Galicyę i Bukowinę **W. Krzysztofowicz w Krakowie**, linia A—B, L. 37.

Dworek o 4 pokojach, z dużym ogrodem, 1/4 mili od stacyi Rudawa, 5 minut drogi do lasu na sezon letni do wynajęcia. Bliższej wiadomości udzieli Jan Sanak, kupiec w Krzeszowicach. 1234 3 3

Lśniący biały cerę uzyskuje się szybko i pewnie. **PIĘGI** znikają bezwzględnie po użyciu **Bergmanna mydła brzozonego** wyrabianego jedynie przez Bergmanna i Spółkę w Dreźnie. Sprzedaż po 35 i 45 ct. za sztukę w aptece L. Rönnera w Krakowie. 584 11 0

SKŁAD Nasion i Herbaty w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, L. 10, naprzeciw „Grand Hotelu“ poleca: Buraki pastwne Mamoth czarne i żółte, Erfurckie fiaszowate, żółte, Marchew białą, obrzynią, Lucernę francuską, Koniczynę białą i czarną, Nasiona traw łąkowych i gazonowych, Wykę, oraz **Koński zab amerykański** po 15 zhr. 50 centów za 100 kilo. 1125 3 5